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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

kocioł 25 KW pelet
Genesis Plus

17.550 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

7.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

Wspominali
czarnkowskich Żydów
Prace porządkowe w domu pogrzebowym

Droga niezgody
Przedsiębiorca i samorządy
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Uczniowskie potyczki
XIX Powiatowy Konkurs Matematyczny

czytaj str. 7

Słoneczna niedziela
z AgroTargami

Wyjątkowo przychylna w tym roku aura, rodzinna atmosfera i moc pozytywnych emocji to-
warzyszyły uczestnikom kolejnej odsłony AgroTargów, które 23 kwietnia odbyły się w Czarn-
kowie. Organizatorzy przygotowali wiele atrakcji bowiem AgroTargi to nie tylko wystawa ma-
szyn rolniczych i środków do produkcji rolnej, to również radosny czas dla rodzin i dogodna 
przestrzeń do umacniania współpracy.

Zwycięska cieliczka pochodzi z hodowli Agnieszki i Mirosława Towpik z Kuźnicy Czarnkowskiej, oprowadzała Hania lat 12

Pożar samochodów
ciężarowych
Poparzonego podjął śmigłowiec LPR

czytaj str. 10

czytaj  str.  8-9 Znakowanie rowerów
W dniu 1 maja przy KPP w Czarnkowie

czytaj str. 10
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„Trzeba więc pilnować, by kultura pielęgnowała dobroć, nie nienawiść” - Marek Edelman

Wspominali czarnkowskich Żydów
W dzisiejszych czasach coraz trudniej jest spotkać się 

z ludzką życzliwością. O tym, że jednak wśród nas są ludzie, 
którzy chcą coś zmienić można było się przekonać w sobot-
nie przedpołudnie, 15 kwietnia. Członkowie Towarzystwa Mi-
łośników Historii Czarnkowa przy współpracy Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej oraz z zaprzyjaźnionymi osobami spotkali się, 
aby posprzątać wnętrze żydowskiego domu przedpogrzebo-
wego w Czarnkowie. Z chwilą, gdy współcześnie obiekt ten 
przestał funkcjonować już jako budynek mieszkalny, stał 
się miejscem składowania odpadów (śmieci), które w marcu 
br. podpalono. Ta sytuacja spowodowała, że na jednym ze 
spotkań Towarzystwa podjęto decyzję o posprzątaniu tego 
zabytkowego obiektu. Za zgodą Gminy Żydowskiej w Szczeci-
nie oraz Poznaniu przy wsparciu Urzędu Miasta w Czarnkowie 
rozpoczęto zaplanowane działania.

Dzieje żydowskiego domu 
przedpogrzebowego ściśle zwią-
zane są z przeszłością Czarnko-
wa, a sam dom przedpogrzebo-
wy pełnił ważną funkcję w wie-
rzeniach Żydów. W Czarnkowie 
pierwsze wzmianki piśmienne 
o społeczności żydowskiej poja-
wiły się w XVII wieku. Świadczą 
o tym księgi miejskie, w których 
Żydów wymieniono jako stałych 
mieszkańców. Najstarszym do-
kumentem odnotowującym ist-
nienie osadnictwa żydowskiego 
w Czarnkowie jest akt nada-
nia praw miejskich wystawio-
ny przez Andrzeja Gembickiego 
z 1677 r. Czarnkowscy Żydzi 
mieszkali na tzw. poznańskim 
przedmieściu, obejmującym 
Plac Żydowski (obecnie Plac 
Karskiego), ulice: Żydowską 
(obecnie ulicę Staromiejską), 

nie stwierdzimy, jak wyglądało 
wnętrze tego obiektu. Być mo-
że na sklepieniu i na ścianach 
znajdowały się malowidła (poli-
chromie). W jego bezpośrednim 
sąsiedztwie znajdował się jesz-
cze dom ogrodnika lub stróża, 
który widoczny jest na archi-
walnych zdjęciach lotniczych 
Czarnkowa z 1940 roku. Było 
to również miejsce, w którym 
przygotowywano zmarłego do 
pogrzebu. Według obrządku ży-
dowskiego pogrzeb osoby zmar-
łej miał swoje ścisłe zasady. Po 
śmierci ciało zmarłego układa-
no na podłodze nogami w kie-
runku drzwi, a między nogi 
kładziono słomę. Przykrywano 
prześcieradłem oraz stawiano 

przy głowie świece. Na zakoń-
czenie ceremonii zmarłemu 
zamykano oczy przykrywając 
je skorupkami z potłuczonego 
dzbana. Pochówkiem zajmowa-
ło się bractwo Chewra Kadisza 
(Bractwo Święte). Ciało przeno-
szono do domu przedpogrze-
bowego, zwanego bejt tahara 
lub tahore sztibl, gdzie odby-
wało się rytualne oczyszczenie 
zwłok (hebr. tahara). Taharę 
mężczyzn wykonywali mężczyź-
ni, taharę kobiet - kobiety, przy 
czym nie mogli to być bliscy 
członkowie rodziny zmarłego. 
Zwłoki obmywano w kolejno-
ści: głowa, szyja, prawe ramię 
i ręka, prawa górna część ciała, 
prawa noga, lewe ramię i ręka, 
lewa górna część ciała, prawa 
i lewa tylna część ciała. Ciało 
polewano nieprzerwanym stru-
mieniem wody z trzech wiader. 
Następnie orszakiem żałobnym 
udawano się na Kirkut, gdzie 
składano ciało w ziemi. Zgod-
nie z zapisem „Z prochu po-
wstałeś i w proch się obrócisz”, 
ciało powinno być pochowane 
w taki sposób, by nie utrudniać 
pełnego zespolenia z ziemią. 
Na koniec wszyscy żałobnicy 
przyłączali się do zasypywania 
grobu. Po uroczystości pogrze-
bowej praktykowany był zwy-
czaj mycia rąk, ten sam, który 
był stosowany przed wejściem 
na cmentarz.

W okresie 1939-1943 cmen-
tarz żydowski uległ zniszcze-
niu, część nagrobków została 
sprzedana, porozrzucana, zde-
wastowana oraz prawdopodob-
nie została wykorzystana przy 
budowie dróg i chodników. La-
ta powojenne również pogłębia-
ły dewastację cmentarza. Dziś 
w bezpośrednim sąsiedztwie 
domu przedpogrzebowego oca-
lało kilka macew, część z nich 
została wyłożona bezpośrednio 
przy nim i służą jako schody 
i chodniki, pozostałe wkopa-

ne są w ziemię i podtrzymują 
osuwającą się skarpę. Na nie-
których można odczytać jesz-
cze hebrajskie inskrypcje oraz 
symbol gwiazdy Dawida. W Pol-
sce zachowało się do naszych 
czasów niewiele żydowskich 
domów przedpogrzebowych. 
Czarnków ma to szczęście, że 
posiada jeden z ciekawszych 
obiektów warty upamiętnienia 
i zachowania.

Sobotnie sprzątnie połączo-
no z obchodami 80. rocznicy 
wybuchu powstania w getcie 
warszawskim, która przypada 
na dzień 19 kwietnia br. Po-
wstanie w getcie było najwięk-
szym zbrojnym zrywem ludno-
ści żydowskiej podczas II wojny 
światowej, a także pierwszym 
powstaniem wielkomiejskim 
w okupowanej Europie. W obli-
czu nieuchronnego losu chcie-
li oni umrzeć godnie z bronią 
w ręku. W tym dniu w spo-
sób szczególny członkowie To-
warzystwa Miłośników Histo-
rii Czarnkowa, jak i zaprzy-
jaźnieni miłośnicy, wspominali 
czarnkowskich Żydów, którzy 
do 1939 roku jako mieszkańcy 
wpisywali się w historię miasta. 
W czasie okupacji likwidowano 
i zacierano wszelkie ślady kul-
tury żydowskiej. Pomimo upły-
wu czasu jednak wiele mate-
rialnych obiektów związanych 
z ludnością żydowską prze-
trwało. Ten niesamowity poten-
cjał kulturowy warto w przy-
szłości wykorzystać, promując 
przy tym historię Czarnkowa. 
Dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w sprzątaniu do-
mu przedpogrzebowego pomi-
mo kapryśnej pogody. Szcze-
gólne podziękowania należą 
się władzom miasta Czarnków 
i pracownikom Straży Pożarnej 
w Czarnkowie.

ROMKA BARTKOWIAK
KAROLINA RĄŻEWSKA-GOLIK

Fot. Sławomir Czarnecki
Aktywiści na tle sprzątanego budynku...

...i efekt ich pracy

Gdańską i Podgórną. W pobli-
żu dawnego Placu Żydowskiego 
toczyło się życie całej gminy. 
Tutaj znajdowały się ważne dla 
tej społeczności obiekty, takie 
jak synagoga, budynek łaźni 
rytualnej (mykwa), szkoła ży-
dowska, czy też siedziba gmi-
ny żydowskiej - kahał. W bez-
pośrednim sąsiedztwie syna-
gogi znajdował się cmentarz 
żydowski, który funkcjonował 
do 1819 roku. W XIX wieku 
przepisy porządkowo - sanitar-
ne wymusiły na społeczności 
żydowskiej poszukanie gruntu 
na założenie nowego cmenta-
rza, usytuowanego w znacznej 
odległości od zabudowań miej-
skich, na przedłużeniu dzisiej-
szej ulicy Sikorskiego a osie-
dlem Ogrodniczym. Funkcjo-
nował on do 1939 roku. Na 
skraju cmentarza wybudowano 
dom przedpogrzebowy, który 
służył jako miejsce regularne-
go odmawiania obowiązkowej 
mowy pogrzebowej i sprawo-
wania liturgii. Powstał praw-
dopodobnie na początku XX 
wieku. Murowany, zbudowany 
z cegieł, otynkowany, na ele-
wacji frontowej słabo widoczne 
już inskrypcje w języku he-
brajskim. Pierwotnie mógł być 
podzielony na kostnicę i salę 
modlitewną. Prawdopodobnie 
głównym wejściem, obecnie 
zamurowanym, prowadzono 
zmarłego na cmentarz. Dziś 

Akcję połączono z obchodami 
80. rocznicy wybuchu powstania

w getcie warszawskim
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Droga niezgody
W ubiegłym tygodniu do redakcji Nadnoteckich Ech zgłosił 

się przedsiębiorca z Przybychowa z prośbą o interwencję. 
Budowa drogi przy jego firmie transportowej utrudnia wjazd 
i wyjazd pojazdów TIR z placu manewrowego. Wielokrotne 
zgłoszenia z prośbą o interwencję w Urzędzie Gminy w Połaje-
wie nie przyniosły rezultatów. Postanowiliśmy zbadać sprawę 
na miejscu.

Informacja przedsiębiorcy
W lutym bieżącego roku 

rozpoczęły się przy naszej fir-
mie roboty drogowe, o których 
wcześniej nie byliśmy poinfor-
mowani. Nie przedstawiono 
nam żadnego planu prac. Oka-
zało się, że zakres robót jest tak 
duży, że w znacznym stopniu 
utrudnia prowadzenie działal-
ności. Zaczęliśmy interwenio-
wać w momencie, gdy pojawił 
się wstępny zarys drogi.  Skrzy-
żowanie dróg, które znajdowało 
się zaraz po wyjeździe z nasze-
go placu zostało niedorzecznie 
przesunięte. To właśnie spowo-
dowało największe utrudnienie 
już po rozpoczęciu prac nad 
drogą. Zgłosiliśmy się do Urzę-
du Gminy w Połajewie i po-
informowaliśmy o zaistniałej 
sytuacji. Otrzymaliśmy infor-
mację, że inwestycja finanso-
wana jest z środków Starostwa 
Powiatowego i Gmina Połajewo 
nie może nam pomóc. Nikt nie 
zainterweniował na tym etapie, 
gdzie wszelkie zmiany byłyby 
łatwiejsze do wprowadzenia. 
Prace postępowały dalej i co-
raz bardziej utrudniały nam 
pracę. W kolejnej rozmowie 
telefonicznej z wójtem Stani-
sławem Pochylukiem zostali-
śmy zapewnieni, że nie wójt 
nie przejdzie obok tej sprawy 
obojętnie. Inwestycja jest wy-
konywana z środków Powiatu, 
ale na terenie Gminy Połajewo, 
którą zarządza. Obiecał oso-

bistą wizję lokalną, zbadanie 
sprawy i znalezienie rozwiąza-
nia tej sytuacji. Niestety nikt 
się z nami nie skontaktował. 
W naszej obecności taka wizja 
nigdy się nie odbyła. Ponieważ 
w miarę postępów prac sytu-
acja naszej firmy stawała się 
coraz trudniejsza, podjęliśmy 
kolejną próbę rozmowy. Tym 
razem odbyła się ona z Macie-
jem Nowickim z referatu ochro-
ny środowiska i gospodarki ko-
munalnej, który obiecał zajęcie 
się sprawą i poinformowanie 
nas o sytuacji w tym zakre-
sie. Do dnia dzisiejszego nie 
otrzymaliśmy żadnej odpowie-
dzi. W związku z tym wyko-
naliśmy telefon do Starostwa 
Powiatowego, które jest inwe-
storem inwestycji. Starostwo 
potwierdziło finansowanie pro-
jektu budowy drogi w ramach 
zaplanowanego scalania grun-
tów w Przybychowie. O proble-
mach naszej firmy związanej 
z wjazdem i wyjazdem naszych 
samochodów TIR na plac ma-
newrowy nic nie wiedzieli. Nikt 
ich nie informował o naszych 
problemach ani na etapie pro-
jektowania, ani obecnie w trak-
cie realizacji. Obiecano nam 
jednak pomoc w rozwiązaniu 
tej sytuacji. W dniu dzisiejszym 
(19 kwietnia 2023 roku) była 
u nas osoba związana z inwe-
stycją, przyjrzała się sytuacji 
i zareagowała właściwie. Jak 
się okazało Urząd Gminy w Po-

łajewie nie informował ani in-
westora, ani wykonawcy o pro-
blemach jakie mamy z funkcjo-
nowaniem firmy. Nie jesteśmy 
przeciwni budowie drogi obok 
nas. Przeciwnie, cieszymy się, 
że powstanie. Rozumiemy cza-
sowe utrudnienia. Jednak spo-
sób jej wykonania nie ułatwi 
nam pracy. Wprost przeciw-
nie. Obawiamy się, że wyjeż-
dżające z naszej firmy ciężkie 
samochody, w krótkim czasie 
doprowadzą do zniszczenia no-
wo powstałej drogi. Chcemy za 
wszelką ceną uniknąć takiej 
sytuacji. Niestety, może nam 
się to nie udać, jeżeli droga bę-
dzie wyglądać tak, jak dotych-
czas po rozpoczęciu prac nad 
nią, ponieważ wyjazd zestawem 
ciężarowym z placu wymaga 
wielu manewrów, z czym wcze-
śniej nie mieliśmy problemu.

Wójt gminy Połajewo
 Stanisław Pochyluk

Wójt Gminy Połajewo infor-
muje, że inwestorem realizu-

jącym przebudowę dróg gmin-
nych na terenie miejscowości 
Przybychowo gm. Połajewo jest 
Powiat Czarnkowsko - Trzcia-
necki, który w ramach prowa-
dzenia wspomnianej inwestycji 
opracował dokumentację pro-
jektową, jak i wyłonił w dro-
dze przetargu wykonawcę robót 
drogowych. W związku z powyż-
szym udział Gminy Połajewo 
w przedmiotowej inwestycji zo-
stał ograniczony do bezpłatnego 
użyczenia działek nr 140, 413, 
400, 308, 268, 234, 218 na ce-
le budowlane pismem z dnia 17 
sierpnia 2022 roku o sygnatu-
rze GK.7241.16.2022. Ponadto 
informujemy, że problemy zgła-
szane przez przedsiębiorcę były 
regularnie konsultowane z wy-
konawcą telefonicznie, jak i na 
spotkaniach z kierownikiem ro-
bót w dniu 19 stycznia 2023 ro-
ku oraz 17 kwietnia 2023 roku. 
Sprawa była również konsulto-
wana z właścicielem działki nr 
52 w Przybychowie, który nie 

Istnieje szansa na rozwiązanie problemu

zgłaszał żadnych uwag co do 
wskazanej przebudowy wjazdu. 
Gmina Połajewo będąc właści-
cielem wskazanego terenu do 
czasu zakończenia inwestycji, 
dokonania ostatecznego od-
bioru i zakończenia procedury 
scaleniowej nie jest stroną po-
dejmującą decyzję o kształcie 
i zakresie inwestycji.

Starostwo Powiatowe
w Czarnkowie

W dniu 18 kwietnia 2023 
roku mieszkanka Przybychowa 
telefonicznie zgłosiła problem 
dotyczący przebudowy dro-
gi gminnej przy użytkowanej 
przez nią nieruchomości. Do-
konano analizy dokumentacji 
projektowej pod kątem zgło-
szonych uwag i jej zgodności 
z wymogami technicznymi. 
Dnia 19 kwietnia 2023 roku 
doszło do spotkania na pla-
cu budowy zainteresowanej 
z inspektorem nadzoru oraz 
przedstawicielem wykonawcy. 
Zgłaszającą problem poinfor-
mowano, że prace budowla-
ne wykonywane są zgodnie 
z zatwierdzoną dokumentacją 
projektową i w obrębie wyzna-
czonego pasa drogowego. Jed-
nak mając na względzie uwagi 
zgłoszone przez mieszkankę, 
wykonawca na prośbę Powiatu 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego 
przedstawi możliwość utwar-
dzenia pobocza gruntowego 
poza budowaną jezdnią i już 
zaprojektowanym poboczem 
drogi gminnej. Zaproponowane 
rozwiązanie zostanie przeka-
zane właścicielowi działki i za-
rządcy drogi gminnej, to jest 
Gminie Połajewo do ewentual-
nej realizacji.

Zebrał Piotr Keil

Spotkanie dotyczące 
organizacji ruchu

W czwartek, 13 kwietnia br., na skwerze przy os. Lelewe-
la w Trzciance odbyło się spotkanie władz z mieszkańcami 
w sprawie konsultacji dotyczących organizacji ruchu.

W spotkaniu udział wzięli 
burmistrz Trzcianki Krzysztof 
W. Jaworski, zastępca burmi-
strza Witold Putyrski, pracow-
nicy Urzędu Miejskiego oraz 
zainteresowane osoby. Konsul-
tacje otworzył burmistrz, który 
przedstawił warianty oraz roz-
wiązania dotyczące przebiegu 
ruchu na os. Lelewela. Następ-
nie mieszkańcy przedstawili 

swoje propozycje oraz wyrazili 
zdania na temat proponowa-
nych działań. Celem spotkania 
było wypracowanie jak najlep-
szych rozwiązań dotyczących 
organizacji ruchu. Kolejne spo-
tkanie odbędzie się 10 maja 
o godz. 17:00 w Centrum In-
tegracji Społecznej przy Placu 
Pocztowym 25.

UM w Trzciance

Konsultacje społeczne w terenie

Podwójna okazja
20 kwietnia w Trzciance obchodzono jubileusz 40-lecia 

Biblioteki Parafialnej oraz inaugurację funkcjonowania Mu-
zeum Parafialnego.

Na doniosłą uroczystość 
przybyli znamienici goście 
w osobach: biskupa Diecezji 
Koszalińsko - Kołobrzeskiej 
Edwarda Dajczaka, posła na 
Sejm RP Krzysztofa Czarnec-
kiego, radnego Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego Ada-
ma Bogrycewicza, etatowego 
członka Zarządu Powiatu Wło-
dzimierza Ignasińskiego, bur-
mistrza Trzcianki Krzysztofa 
W. Jaworskiego, przewodniczą-
cego Rady Miejskiej Trzcianki 
Roberta Matkowskiego, a tak-

że księża, dyrektorzy zaprzy-
jaźnionych bibliotek i insty-
tucji kultury oraz przyjaciele 
biblioteki. Po powitaniu gości 
i wystąpieniu księdza bisku-
pa, czterdziestoletnią historię 
Biblioteki Parafialnej przed-
stawił dyrektor Edwin Klessa. 
W ciągu swojej działalności 
placówka była organizatorem 
między innymi: 88 wystaw, 33 
spotkań autorskich, 40 Kon-
kursów Twórczości Artystycz-
nej o Motywach Religijnych, 71 
programów artystycznych. Bo-

gata działalność placówki i du-
że zaangażowanie jej pracowni-
ków zostało docenione i nagro-
dzone. Podczas czwartkowych 
uroczystości wręczone zostało 
również wyróżnienie „Człowiek 
Wiary, Człowiek Czynu 2022”. 
Tegorocznym laureatem został 
Edwin Klessa.

Ostatnim pomysłem zreali-
zowanym przez Bibliotekę Pa-
rafialną, parafię pw. Św. Jana 
Chrzciciela i Katolicką Szkołę 
Podstawową było utworzenie 
Muzeum Parafialnego, które 
zostało poświęcone przez księ-
dza biskupa. Muzeum mieści 
się przy ul. Spokojnej 2 w bu-
dynku Katolickiej Szkoły Pod-
stawowej i czynne jest od po-
niedziałku do piątku w godzi-
nach wcześniej uzgodnionych. 
Podziwiać w nim można ponad 
160 eksponatów w 7 grupach 
tematycznych.

UM w Trzciance

Wnętrze nowo otwartego Muzeum Parafialnego

Dyrektor biblioteki Edwin Klessa
został uhonorowany wyróżnieniem 
„Człowiek Wiary, Człowiek Czynu”
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Zawilce krajowe
Przed tygodniem przedsta-

wiłem krótką charakterysty-
kę dwóch gatunków zawilców, 
które występują na naszym 
terenie. Dzisiaj opiszę kolejne 
dwa gatunki, które w stanie 
dzikim możemy spotkać na te-
renie Polski, a czasem uprawia-
ne są w ogrodach. Pierwszym 

jest zawilec wielkokwiatowy 
(Anemone sylvestris), nazywa-
ny leśnym. To bylina z czarnym 
wrzecionowatym kłączem i dłu-
gimi rozłogami. Pędy o wyso-
kości od 15 do 30 cm, czasem 
wyższe. Liście dolne w liczbie 
od 2 do 6 długoogonkowe, dło-
niaste, 3-5 dzielne o odcin-

kach jajowatolancetowatych, 
grubo nierówno piłkowanych, 
spodem kosmato owłosionych. 
Trzy trójdzielne liście łodygo-
we o krótkich ogonkach tworzą 
okółek podkwiatowy powyżej 
połowy długości pędu. Kwiaty 
pięciokrotne, pojedyncze, dosyć 
duże o średnicy od 3 do 7 cm. 
Listki okwiatu jajowate, białe, 
z zewnątrz lekko czerwonawe, 
jedwabisto owłosione. Kwitnie-
nie przypada od kwietnia do 
czerwca. Spotykany głównie 
w pasie południowych wyżyn 
oraz w rozproszonych stanowi-
skach w środkowej i północ-
no - wschodniej części niżu. 
Podawane są też stanowiska 
w sąsiednich powiatach: pil-
skim i wałeckim. Jeśli chodzi 
o siedlisko, jest to gatunek cie-
pło i światłolubny. Rośnie na 
glebach suchych, mezotroficz-
nych o odczynie zasadowym. 
Występuje w widnych lasach, 
głównie w borach mieszanych, 
murawach i zaroślach ksero-
termicznych na skrajach lasów, 
w ciepłolubnych zbiornikach 
okrajkowych. Jest gatunkiem 

Płatki różane 
należy zrywać 
p r zed  po łu -
dniem w czasie 
słonecznej po-
gody, bo wtedy 
w swym skła-
dzie magazy-
nują najwięcej 

olejków - naturalnych związ-
ków leczniczych. Najsmacz-
niejsze i najwartościowsze są 
świeżo rozkwitnięte kwiaty, 
które mają dobrze wybarwione 
płatki i żółte pręciki. Należy je 
wkładać do koszyczka lub in-
nego przewiewnego pojemnika, 
zapobiegając ich przegrzaniu 
i utracie związków leczniczych. 
Świeżo zebrane płatki należy 
rozłożyć cienką warstwą na si-
tach lub białym papierze po-
jedynczymi płatkami i suszyć 
w cieniu, najlepiej na strychu. 
Ususzone płatki przechowy-
wać w słoikach w ciemnym 
pomieszczeniu. 

Ze świeżych płatków (ekolo-
gicznych!) bardzo aromatycz-
nych róż jadalnych (pomarsz-
czone, konfiturowe) możemy 
przygotować wiele smakołyków, 
zachowując ich związki leczni-
cze. W dawnych wiekach w bo-
gatych domach były popularne 
konfitury różane i każda panna 
ze szlacheckiej rodziny musiała 
posiadać tę umiejętność, bo 
róże rosły przy każdym dwo-
rze. Konfiturę możemy zrobić 
dwoma sposobami - na szyb-
sze zużycie i na przechowanie. 
Rewelacją smakową są płatki 
utarte z cukrem. Z różanych 
płatków należy usunąć białe 
końcówki, bo one nadają kon-
fiturze lekkiej goryczki. Płatki 
zważyć i wsypać dwa razy więk-
szą (wagowo) ilość nierafinowa-
nego cukru, i ucierać drewnia-
ną kulką, najlepiej w makutrze 
co najmniej kilkanaście minut, 
dodać sok z wyciśniętej (eko-

Dziki ogród (6)
logicznej) cytryny, albo ocet 
z owoców różanych. Ucierać 
kolejne kilkanaście minut, aż 
powstanie krem. Drugi sposób 
nie wymaga wysiłku ucierania, 
więc jest mniej pracochłonny. 
Z kilograma nierafinowanego 
cukru i pół litra wody zro-
bić syrop, wsypać 250 gramów 
płatków różanych i smażyć na 
bardzo małym ogniu aż płatki 
nabiorą szklistości, a w między-
czasie dodać sok z cytryny lub 
owocowy ocet. Konfiturę włożyć 
do małych słoiczków i najle-
piej zapasteryzować, a może-
my przechowywać do kolejnych 
zbiorów. Konfiturę różaną moż-
na wykorzystać do przyrzą-
dzenia aromatycznej herbatki, 
wypieku pączków, rogalików, 
ciastek, do gofrów, naleśników, 
różnych deserów. Zwłaszcza bi-
ta śmietana „uszlachetniona” 
ucieranymi płatkami różanymi 
zawsze wzbudzała zachwyt go-
ści w moim domu.

Warto przygotować olejek ró-
żany, dawniej nazywany Balsa-
mem króla Salomona. Szklankę 
świeżo zerwanych płatków róży 
pomarszczonej zalać olejem ry-
dzowym z pestek winogron lub 
oliwą z oliwek i postawić w na-
słonecznionym miejscu, np. 
na parapecie na trzy tygodnie, 
a następnie odcedzić do ciem-
nej buteleczki i przechowywać 
w chłodnym miejscu. Olejek 
różany można zrobić szybciej 
- różane płatki zalane w słoiku 
olejem lub oliwką wstawić do 
kąpieli wodnej i wodę zagoto-
wać. Następnie słoik postawić 
w ciepłym miejscu na tydzień. 
Olejek różany posiada właści-
wości antyseptyczne, kojące, 
ściągające, nawilżające, odżyw-
cze. Nadaje się do smarowania 
i masowania - likwiduje łusz-
czący się naskórek, odżywia 
skórę, odpręża, łagodzi stłu-
czenia.

rzystnych dla naszego zdrowia, 
a winogrona ciemne zawierają 
resweratrol. Związek ten  chro-
ni przed zawałem i miażdżycą, 
ponadto zapobiega udarom. 
Działa przeciwzapalnie i anty-
nowotworowo. Dużo reswera-
trolu znajduje się w czerwonym 
winie, znacznie więcej aniżeli 
w białym. Uprawa winogron 
nie jest trudna, jednak są to 
rośliny wymagające miejsc sło-
necznych, stabilnych podpór 
i corocznego solidnego przyci-
nania. Krzewów nie opryskuję 
i nie okrywam na zimę, a jedy-
nie zasilam moimi roślinnymi 
zasilaczami. Gdy jakaś odmiana 
była mało odporna na trudne 
warunki zimowe i choroby, to 
zastępowałam ją odporniejszą 
odmianą. Problemem w moim 
ogrodzie są szpaki, które potra-
fią dokonać ogromnych znisz-
czeń owoców.

Ogród dziki lubi różnorod-
ność, bo w naturze nie ma 
monokultury. Oczywiście ta 
dzikość powinna być pod kon-
trolą, ale bez stosowania „che-
mii”. Dzikie ogrody stają się 
coraz modniejsze, bo rośnie na-
sza świadomość, a zdrowy styl 
życia staje się w Polsce coraz 
popularniejszy, co pokazały ba-
dania przeprowadzone w 2022 
roku. Pocieszający jest fakt, że 
ogrody stają się użytkowe i eko-
logiczne, bo tylko taki ogród 
zapewni nam zdrowe surowce 
- owoce, zioła, warzywa. Warto 
pamiętać, że w trakcie zakupów 
produktów przetworzonych na-
leży dokładnie przeczytać skład 
kupowanej żywności i spraw-
dzić czy znajdujące się tam 
kody dodatków zaczynające się 
od litery „E” mogą zaszkodzić 
naszemu organizmowi. I w tym 
celu warto przeczytać książkę 
„Czy wiesz co jesz”.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Kolejną rośliną, która powin-
na rosnąć w każdym ogrodzie 
i na każdej działce, nawet naj-
mniejszej, jest winorośl dają-
ca wspaniałe owoce w różnych 
kolorach, smakach i porze doj-
rzewania. Z wieloletniego do-
świadczenia mogę powiedzieć, 
że rośnie także na słabej glebie, 
jaka jest w moim ogrodzie. Ro-
śnie kilkanaście odmian w róż-
nych miejscach, robię soki, 
octy, z bezpestkowych kom-
poty, dżemy, konfitury - sa-

me lub z dodatkiem innych 
owoców. Robiłam z nich także 
rodzynki. Liście idealnie na-
dają się na gołąbki, wprawdzie 
są niezbyt jadalne, ale gołąbki 
zyskują na smaku i wartości. 
Liście możemy również ukisić 
jak ogórki, możemy ususzyć 
na herbatki, używać do kąpieli, 
mycia włosów, możemy użyć do 
robienia octów. Winogrona są 
bardzo zdrowe, zarówno ciem-
ne jak i jasne (owoce i liście), 
zawierają wiele składników ko-

trującym, podlegającym ochro-
nie, a wręcz wymaga ochrony 
czynnej. W naszych ogrodach 
nierzadki, czasem inwazyjny, 
czasem trudny w uprawie. 
Ostatnim gatunkiem krajo-
wym jest zawilec narcyzowaty 
(Anemone narcissiflora). Jest 

Zawilec narcyzowaty

to również bylina do 40 cm 
wysokości. Ma trójdzielne liście 
odziomkowe od 3 do 10. Liście 
podkwiatostanowego okółka 
siedzące, przewaznie 4, zwykle 
zrośnięte nasadami. Baldachy 
2-8 kwiatowe. Czasem bywa 
tak, że kwiaty występują poje-
dynczo. Listki okwiatu od 5 do 
9 mm, jajowate do rombowa-
tych lub odwrotnie jajowatych, 
białe lub żółte. Kwitnienie przy-
pada na początek lata (czer-
wiec, lipiec), czasem ponownie 
kwitnie we wrześniu. Wystę-
puje w środkowej i południo-
wej Europie, Turcji, na Kauka-
zie i Syberii, Japonii, a nawet 
w Ameryce Północnej. W Polsce 
w Sudetach, Karpatach oraz 
bardzo rzadko na niżu. Zasie-
dla upłazy i łąki górskie, czę-
ściej na podłożu wapiennym, 
roślina chroniona. Ten stosun-
kowo wolno rosnący gatunek 
według mojego rozeznania jest 
rzadko spotykany w naszych 
ogrodach, a moja fotografia jest 
wykonana w Tatrach w okolicy 
Szpiglasowej Przełęczy.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Zawilec wielkokwiatowy

Owocujące ciemne winogrono w moim dzikim ogrodzie
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Mały kleszcz - duży problem
Kontakt z naturą oraz spacery po lesie wpływają kojąco na 

organizm i samopoczucie. Trzeba jednak pamiętać, aby odpo-
wiednio się do nich przygotować.

Te niewielkie pajęczaki są 
niebezpieczne dla naszego 
zdrowia, mogą przenosić wiru-
sy, bakterie czy pierwotniaki. 
Dlatego po powrocie ze space-
rów dokładnie oglądajmy swoje 
ciało. Kleszcza najczęściej moż-
na znaleźć tam, gdzie skóra jest 
najdelikatniejsza (na rękach, 
nogach, głowie - na granicy 
włosów i za uszami, w zgięciach 
stawów, w pachwinach oraz 
fałdach skórnych). Kleszcze 
stanowią zagrożenie nie tylko 
dla ludzi, atakują także psy 
i koty. Oglądajmy dokładnie 
także skórę naszego pupila.

Kiedy i gdzie spotkamy
kleszcza

Gdy temperatura w ciągu 
doby przekroczy 5-7°C i jest 
wilgotno, kleszcze rozpoczyna-
ją swoją aktywność. Natrafić 
na nie można w lesie, na łą-
ce, w parku, na placu zabaw, 

w trawniku przydomowym, na 
żywopłocie. Larwy kleszczy są 
zazwyczaj spotykane w tra-
wie do 30cm, nimfy - w tra-
wach i roślinach niższych niż 
1m, a dorosłe postaci kleszczy 
na chwastach i krzewach do 
1,5m.

Jak uchronić się przed
kleszczem?

Przed wyjściem na tereny 
zielone należy ubrać się tak, 
aby zakryć całe ciało. Długie 
spodnie, koszula z długim rę-
kawem i kapelusz znacznie 
utrudni drogę kleszcza do na-
szej skóry. Wybierając jasną 
odzież, szybciej i łatwiej do-
strzeżemy pajęczaka. Dodatko-
wą ochronę zapewnimy sobie 
używając repelenty i inne pre-
paraty odstraszające. Pamię-
tajmy o stosowaniu ich zgodnie 
z zaleceniami na etykiecie. Po 
powrocie dokładnie obejrzyjmy 

ciało. Ugryzienie kleszcza jest 
bezbolesne i może on pozo-
stać niezauważony nawet przez 
kilka dni. Szczególną uwagę 
zwróćmy na miejsca, w któ-
rych skóra jest cienka i do-
brze ukrwiona. Tam kleszcze 
wbijają się najczęściej. Należy 
również wyczesać włosy, wziąć 
prysznic, a ubranie wytrzepać.

Jak usunąć kleszcza?
Jeśli kleszcz wczepił się 

w twoje ciało - nie panikuj. 
Najważniejsze jest, żeby go 
jak najszybciej usunąć. Moż-
na użyć pęsety lub innych ze-
stawów dostępnych w aptece. 
Jeżeli usuwasz kleszcza pęsetą 
- chwyć go jak najbliżej skó-
ry. Nie zgniataj, nie przekręcaj 
- usuń go zdecydowanym ru-
chem poprzez pociągnięcie go 
pionowo do góry. Zdezynfekuj 
miejsce wkłucia kleszcza i pę-
setę. Dokładnie umyj ręce. Ob-
serwuj miejsce wkłucia przez 
kolejny miesiąc. Nie smaruj 
kleszcza masłem, innymi tłusz-
czami, alkoholem czy innymi 
substancjami. Najczęstsze cho-
roby od kleszczy to borelioza 
i kleszczowe zapalenie mózgu 
(KZM). Objawem boreliozy jest 
często tzw. rumień wędrujący, 
który ujawnia się zwykle po 
3-30 dniach od ukłucia klesz-
cza, ale okres wylegania może 
trwać do 3 miesięcy. Zakażenie 
nie przenosi się między ludźmi. 
Każdy niepokojący objaw nale-
ży skonsultować z lekarzem.

Ważne!
Przeciw kleszczowemu zapa-

leniu mózgu jest szczepionka. 
Szczepienie zaleca się osobom 
przebywającym na terenach 
o nasilonym występowaniu tej 
choroby.

www.gov.pl

Powstanie nowy plac zabaw
We wrześniu 2023 roku w sąsiedztwie Szkoły Podstawowej 

nr 2 im. Janusza Korczaka przy ul. Wronieckiej w Czarnkowie 
oddany zostanie do użytku ogólnodostępny plac zabaw, który 
jest odpowiedzią na potrzeby społeczności lokalnej.

30 marca 2023 roku podpisa-
no umowę na wykonanie zada-
nia inwestycyjnego pod nazwą 
„Zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej - budowa placu za-
baw pod Grzybkiem”. Wyko-

nawcą inwestycji została firma 
Royal Play Łukasz Piotrowski, 
Kańkowo 72c, 07-320 Małkinia 
Górna.

Inwestycja polegać będzie na 
budowie nowoczesnego placu 

zabaw, który wyposażony bę-
dzie w wielofunkcyjny zestaw 
zabawowy, zestaw sprawno-
ściowy, stożek duży, karuze-
lę integracyjną dla dzieci na 
wózkach, huśtawkę podwójną, 
trampolinę, tablicę edukacyj-
ną, ławki, kosze do segrego-
wania odpadów. Ponadto zo-
stanie wykonany podjazd dla 
osób niepełnosprawnych, zbu-
dowane zostaną schody tereno-
we i chodniki. Całość zostanie 
ogrodzona i obsadzona roślin-
nością ozdobną. Nawierzchnia 
placu zabaw będzie miała na-
turalne, trawiasto - pisakowe 
podłoże. Wybudowany obiekt 
będzie ogólnodostępnym miej-
scem spotkań mieszkańców.

Środki na realizację inwe-
stycji pochodzą z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 w ramach 
poddziałania: 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ra-
mach strategii rozwoju lokal-
nego kierowanego przez spo-
łeczność”. Całkowita wartość 
zadania wyniesie: 238 379,00 
zł, w tym wartość dofinansowa-
nia: 58 857,00 zł. 

Termin realizacji zadania 
określono do 30.08.2023 r.

BEATA RYBEŃSKA
UM w Czarnkowie

Urządzenia staną w sąsiedztwie czarnkowskiej „Dwójki”

UNIA EUROPEJSKA
„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie”

Sprzątanie dla Polski
21 kwietnia przedszkolaki wraz z rodzicami z Przedszkola 

Miejskiego nr 2 im. Jana Brzechwy w Czarnkowie z chę-
cią i radością włączyły się do 5 edycji ogólnopolskiej akcji 
„Sprzątamy dla Polski”.

Dzieciom nieobce są zagad-
nienia ekologii i zasady dba-
nia o środowisko. W tym tygo-
dniu odbyły się rozmowy, za-
jęcia i zabawy przypominające 
o tym, jak dbać o naszą planetę. 
Uczestnicy wydarzenia zaopa-
trzeni w rękawiczki ochronne 

oraz worki na śmieci wyruszyli 
posprzątać okolice przedszko-
la. Coroczna akcja jest świetną 
okazją, aby uświadomić dzie-
ciom jak wiele dobrego można 
zrobić dla środowiska poprzez 
właściwe zachowanie.

KAMILA JAGŁA

Uczestnicy ekologicznej akcji

Marsz dla Ziemi
21 kwietnia uczniowie klas I-III Szkoły Podstawowej nr 1 

im. Henryka Sienkiewicza w Czarnkowie opuścili szkolne mu-
ry, by uczcić Międzynarodowy Dzień Ziemi, który przypada 
w dniu 22 kwietnia.

W ramach Święta Ziemi 
w szkole zorganizowano szereg 
działań propagujących wśród 
najmłodszych sens dbania 
o naszą planetę. Uczniowie pod 
okiem wychowawców przygoto-
wali prace plastyczne promu-
jące postawy proekologiczne 
i zabrali je ze sobą na Ogólno-
polski Marsz Ekologiczny pod 
hasłem „Szkolniak Maszeruje 
- Ziemię Ratuje”. Trasa marszu 
przebiegła ulicami Czarnkowa, 
a jego uczestnicy dzielnie pre-
zentowali napotkanym osobom 
swoje prace i wyjaśniali ideę 
całego wydarzenia. Mijani prze-
chodnie otrzymując od uczniów 
kartkę okolicznościową nie 
kryli zadowolenia z postawy 
młodych ekologów. Następnie 
uczniowie przeszli w okolice 
Góry Krzyżowej, by uporządko-
wać to miejsce i teren do niej 
przyległy. Kolejnym punktem 
akcji było ułożenie poziomego 
muralu z wcześniej wykona-
nych prac i stworzenie szkolnej 
galerii ekologicznej. Uczniowie 

Uczniowie posprzątali Górę Krzyżową

dziękują wszystkim osobom na-
potkanym na drodze marszu za 
ogrom życzliwości, natomiast 
Straży Miejskiej w Czarnko-
wie za wsparcie wychowawców 
w zakresie zapewnienia bezpie-
czeństwa dzieciom.

KATARZYNA DURSKA

Na ulicach Czarnkowa
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Spotkanie autorskie z Jerzym Grupińskim - Miejska Biblioteka Publiczna w Czarnkowie, pl. Wolności 5, 12 maja, godz. 17.00

Chleb od zająca (1)
Od 2004 roku Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich or-

ganizuje od 8 do 15 maja ogólnopolską akcję promocji czy-
telnictwa i bibliotek tzw. „Tydzień Bibliotek”. Program ma 
na celu podkreślanie roli czytania i bibliotek w poprawie 
jakości życia, edukacji oraz zwiększanie prestiżu zawodu 
bibliotekarza i zainteresowania książką szerokich kręgów 
społeczeństwa. Miejska Biblioteka w Czarnkowie w ramach 
akcji zaprasza miłośników czytania na spotkanie autorskie 
z Jerzym Grupińskim, poetą, krytykiem literackim, anima-
torem życia literackiego Poznania oraz Wielkopolski i jego 
najnowszą książką pt. „Chleb od zająca”.

Zwykło się uważać twarze 
naszej bliskiej rodziny za ma-
giczne lustra. Gdy tylko się 
im uważnie przyglądamy, do-
strzegamy w nich jednocze-
śnie przeszłość, teraźniejszość 
i przyszłość. Łączą na swoich 
powierzchniach trzy odmien-
ne wymiary czasu, wywołując 
w nas wzruszenie, żywą kotło-
waninę różnorodnych emocji, 
plątaninę myśli. A gdy odcho-
dzą, przez wiele następnych 
lat wydaje się nam, że postacie 
bliskich towarzyszą nam dalej 
w codziennym życiu: słyszymy 
ich kroki, szepty, szmery, dia-
logi, wybuchy śmiechu i tęskne 
łkania, a wszystko to w murach 
domu rodzinnego, który pozo-
stawili tak bardzo osieroconym. 
Odnajdujemy po nich drobne 
ślady, kruche reminiscencje, 
smętnie wędrujące z kąta w kąt. 
Pozostają wspomnienia, wałę-
sające się po zakurzonych stry-
chach i ciemnych, zatęchłych 
piwnicach. Pozostaje w końcu 
ów dom, który wydrążony na-
gle z ich kojącej obecności, 
musi starczyć za namacalny 
rezerwuar pamięci. A jeśli i owe 
mury skruszeją, zbutwieją, po-
kona je bezmyślna siła, czyli 
taran czasu i niesprzyjających 
okoliczności? 

Wówczas pozostaje nam na-
rzędzie zwane ludzką pamięcią, 
wspomagane osprzętem wy-
obraźni: możemy stworzyć dom 
gdzieś głęboko w sobie i potem 
wszędzie go ze sobą nosić. Tak 
właśnie uczynił Jerzy Grupiń-
ski - poeta, krytyk literacki, 
animator życia literackiego Po-
znania i Wielkopolski, twór-
ca działającego od ponad 50 
lat Klubu Literackiego i kwar-
talnika „Protokół Kulturalny”, 
na kartach swojej najnowszej 
książki, tym razem prozator-
skiej, zatytułowanej „Chleb od 
zająca”. Autor już w pierw-
szych zdaniach niecierpliwymi, 
delikatnymi dłońmi artysty bu-
duje z gorączkowym zapałem, 
przy pomocy cegieł słów, swoje 
gniazdo rodzinne: „Dom. Świę-
ty Dom... Na strychu był po-
kój. Wieża i twierdza. Okno na 
wschód. Rano czerwona tarcza 
słońca nad dachy miastecz-
ka. Mgły nad Wartą podnoszą 
się… Dalej las, Puszcza No-
tecka. Lustro rzeki. Codzienne 
misterium stawania się świata 
(...)”. Owo misterium dzieje się 
i na naszych oczach, twórca 
zapisuje oto słowo i ono zaraz 
przeobraża się w rzecz, osobę, 
wydarzenie. Owszem, znaliśmy 
dotąd Jerzego Grupińskiego ja-
ko znakomitego, przenikliwego 
poetę, ale nie wiedzieliśmy przy 
tym, że jest i tak utalento-
wanym prozaikiem. Kroczymy 
- (paradoksalnie!) wzrokiem, 
niczym w odświętnej procesji, 
poprzez kolejne karty niezwy-

kłych zapisków autora, dając 
się oczarować poetyckością 
przekazu, liryzmem formy. To 
proza, która brzmi jak kunsz-
towne strofy wiersza. Zresz-
tą - w publikacji przeczytać 
możemy i wiersze, wszystkie 
dotyczące owej małej ojczyzny 
poety, ukochanego, urokliwego 
miasteczka o nazwie Wronki. 

W centrum opowieści więc 
ów dom rodzinny. Widziany 
z literackiego przodu, tyłu, bo-
ku, lotu ptaka, żabiej perspek-
tywy... Opisy autora są tak 
dokładne (mimo, że przecież 
niektóre ze wspomnień ma-
ją ponad 80 lat!), że jawi się 
nam w wyobraźni w trójwymia-
rze, z wszystkimi krzywiznami 
i kątami. Moglibyśmy nieomal 
stanąć przy desce kreślarskiej 
i wyrysować wiernie jego kształ-

Stawali posłusznie do apelu, 
znając swoje miejsce w domo-
wym systemie naczyń - matką 
połączonych. 

Książka Jerzego Grupiń-
skiego to w zasadzie mozaika 
kilku książek: autobiografii, 
rodzinnej idylli pełnej impon-
derabiliów codzienności, gęsto 
zapisanych memuarów, atlasu 
geograficznego, albumu foto-
graficznego (ze zdjęciami ro-
dzinnymi autora oraz tymi po-
wiązanymi z przeszłością Wro-
nek), podręcznika historii. Jest 
i „Słowniczek wybranych wyra-
zów, zwrotów obcojęzycznych 
i rzadziej używanych słów”, 
pełen kościelnej łaciny, ger-
manizmów i archaizmów. Jak 
czytamy na okładce, książka ta 
jest „(…) urokliwą opowieścią 
znanego pisarza, poety o dzie-
ciństwie nad Wartą, w lasach 
Puszczy Nadnoteckiej, w ostat-
nie lata drugiej wojny i pierw-
sze lata niepodległości”. Two-
rzą ją jakże intymne zapiski, 
kreujące także portret środowi-
ska oraz rodzinnego kręgu au-
tora, wsparty wspomnieniami 
matki Joanny, zadziwiającymi 
dokładnością i nietuzinkowym 
poczuciem humoru. Tak, to 
matka, ów archetyp kobiety 
w życiu twórcy, okazuje się 
niewyczerpaną skarbnicą opo-
wieści, anegdot, smakowitych 
dykteryjek. Dobrze się stało, że 
Jerzemu Grupińskiemu udało 
się namówić ją do zapisania, 
skatalogowania tych ulotnych 
wspomnień. Nadszedł czas, by 
w końcu posiadacz tej jakże 
cennej pamiątki piśmienniczej, 
zdecydował się podzielić nią 
również z nami. Nie zawiódł 
tym samym oczekiwań swej 
mamy, która zawsze wspierała 
go w literackiej peregrynacji za 
słowem. 

We wprowadzeniu do książki 
Robert Dorna ocenia, iż książka 
Jerzego Grupińskiego jest bo-
gata w wielowątkowość i wielo-
czasowość. Autor utkał literac-
kim piórem opowieść o świecie, 
który już nigdy nie wróci, ale 
my, czytelnicy, mamy możli-
wość się w nim choć na mo-
ment zanurzyć. Robert Dorna 
zwraca naszą uwagę na poja-
wiające się w powieści, jakże 
płynnie przenikające się rytmy: 
świata, natury oraz wielokul-
turowej rzeczywistości domu, 
bliskiej rodziny, historii oraz 
ludzi: „Dzięki zastosowaniu 
szkatułkowej kompozycji, od-
daniu głosu innym narratorom 
- czy to dziadkowi łowczemu, 
czy to babci Helenie (...) - au-
tor rozszerza perspektywę swej 
opowieści. Czasowo - bo cofamy 
się aż do początku XVIII wieku. 
Przestrzennie - bo przenosi-
my się do Pianówki, Gniewo-
mierza, Czarnkowa, Obrzycka, 
Poznania...” (jesteśmy w wy-
obraźni i w Goraju). Uznaje, że 
książka poety ma również cha-
rakter historiograficzny, który 
podkreślony został umieszczo-
ną w publikacji kolekcją sta-
rych fotografii oraz ożywianiem 
legendarnych postaci związa-
nych z miasteczkiem. Dawne 
światy oraz istniejący w nich 
ludzie, pod wpływem zapisków 
Jerzego Grupińskiego, wydają 

się przed oczyma czytającego 
ożywać: przeciągają się, rozpro-
stowują kości, nabierają kolo-
rów. Dajemy się, bez żadnego 
protestu, prowadzić owej magii 
wspomnień - zdarzeń, rejestro-
wanych oczyma dziecka-Poety. 
To niezwykle oryginalny sposób 
obrazowania. Jerzy Grupiński, 
podbudowany zapiskami mat-
ki i pamięcią przodków, do-
kopał się w sobie do drobnej 
sylwetki blondwłosego malca, 
który chłonie detale najbliższe-
go otoczenia, wydarzenia i... 
tworzy dziecięce, konfabulacyj-
ne wyobrażenia. Przy próbie 
zrozumienia ogromu doświad-
czanego świata, posługuje się 
z wprawą kluczem dziecięcej 
emocjonalności, a nie realnym 
stanem faktów. I tak oto owe 
chłopięce reminiscencje, kon-
struują na kartach tej wyjąt-
kowej książki światy minione, 
w których czujemy się przez 
autora mile widziani i serdecz-
nie ugoszczeni. Jeśli będziemy 
podczas lektury dość uważni, 
być może znajdziemy portal, 
przez który wejdziemy do ka-
drów przeszłości, by wędrować 
śladem głównego bohatera po-
wieści. Przez wroniecki rynek, 
franciszkański klasztor, Tryn-

kę, Olszynki, Zamość... Mo-
że uda się i nam podzielić, 
wspólne z nim, dziecięce za-
chwyty, chwile olśnienia, ale 
także i momenty dogłębnego 
rozczarowania wymogami bez-
względnej wówczas przed oraz 
powojennej rzeczywistości. 

Zapisane jakże czułą nutą 
retrospekcje nieśmiałego chłop-
ca, przeplatają się z poezją, sil-
nie korespondującą i aktywnie 
nawiązującą dialog z tekstem 
książki. „Chleb od zająca” oto 
oddziałuje na wszelkie nasze 
zmysły. Czyżbyśmy poczuli 
dawne zapachy, usłyszeli nie-
znajome nam, współczesnym, 
dźwięki? „Po brukach po kocich 
łbach /mego wiersza/ dzwo-
niąc trepkami /wciąż chodzą/ 
Żydzi z naszego miasteczka 
(…)” (Wiersz żydowski). Poddani 
władaniu zmysłów, wchodzimy 
w ślad za kilkuletnim chłopcem 
do „domu rodzinnego stuletnie-
go”, „na rynku pod numerem 
czwartym” (Dom), pozdrawia-
my ciepło matkę Joannę i ojca 
Władysława, rodzeństwo poety, 
a potem radośnie, z werwą, 
biegniemy nad rzekę „gdzie 
most był drewniany /może stoi 
tam jeszcze chłopiec/ w swe 

odbicie zapatrzony” (Wiersz 
- świerszcz), wsłuchując się 
w „Balladę o wronieckim osioł-
ku”. Jak ocenia Robert Dorna: 
„Wspomnienia dojrzałego, do-
świadczonego człowieka uni-
kają analiz, ocen i interpre-
tacji z perspektywy czasu. To 
bardziej odtworzenie tamtego 
świata (...) przez dziecko do-
świadczanego. To powrót do 
Złotego Wieku, gdy świat był 
bezpieczny i oczywisty”. 

Książkę Jerzego Grupińskie-
go możemy odczytywać, jak 
już wspomniałam, jako swo-
isty podręcznik historii dziejów 
Wronek i okolic. Oto otwie-
ramy zapisane karty i autor 
staje się naszym licencjonowa-
nym przewodnikiem po świecie 
utraconym, wiarygodnym tłu-
maczem zwyczajów, obrzędów 
pradawnych a zapomnianych. 
Ma swoich wiernych pomoc-
ników - matkę Joannę, babcię 
i dziadka, pradziadków. Prze-
trwały przez tyle lat mówione 
opowieści... Poznajemy szcze-
góły atakującej ludność „moro-
wej zarazy” z roku 1866, która 
jak się okazało  była epidemią 
cholery. Chorzy po śmierci cał-
kiem ponoć czernieli. A ponie-
waż nie wolno było dotykać 
ich dłońmi, wleczono ich przy 
pomocy specjalnych haków, 
w lasach za okolicznymi wio-
skami kopano głębokie doły 
i tam zmarłych zakopywano. 
Zwłok nie przykrywało wieko 
trumny, tylko warstwa wap-
na, która miała doprowadzić do 
szybszego rozkładu. Dowiadu-
jemy się także, że jeszcze przed 
II wojną światową, chrzest 
święty był połączony z obrzę-
dem wywodu, czyli rytualne-
go oczyszczenia, które miało 
wprowadzić kobietę ponownie 
w zwykłą codzienność. Odby-
wał się 40 dni po porodzie, kie-
dy to - jak ówcześnie uważano, 
powracały biologiczne funkcje 
damskich organizmów, przede 
wszystkim miesiączka. Kobieta 
przed oczyszczeniem wchodziła 
do kościoła bocznym wejściem, 
na przykład przez zakrystię, 
trzymając w dłoniach zapaloną 
gromnicę. Pokropiona święconą 
wodą, całowała potem podaną 
jej przez księdza stułę. Wówczas 
mogła już przejść wraz z kapła-
nem do głównej części kościo-
ła, odmawiając z nim modlitwy 
oczyszczające, całowała podany 
krzyż, obchodziła z tyłu ołtarz, 
składała do skarbonki ofiarę 
i dopiero wówczas pojawiała się 
w części świątyni, przeznaczo-
nej dla ogółu wiernych. Także 
podczas obrzędu chrztu matka 
autora była „petentką”, która 
przychodziła do kościoła, by 
prosić o Bożą pomoc w dobrym 
wychowaniu dziecka. W rycie 
rzymskim przepisy kościelne 
dokładnie określały kolejność 
poszczególnych, wymownych 
gestów: tchnienia, namaszcze-
nia na czole i piersi. Dziecku 
podawano także odrobinę eg-
zorcyzmowanej soli na usta... 
Święcona woda towarzyszyła 
domownikom i potem, w co-
dziennym życiu. Błogosławiła 
ich pracę i rzadkie chwile od-
poczynku.

ANNA KOKOT-NOWAK

ty, kreską pewną i mocną. Dom 
poety to swoisty matecznik, 
w którym obowiązywał jednak 
oficjalnie patriarchat: „Tatuś 
jest najważniejszy… Słuchajcie 
tatusia…”, napominała dzieci 
co chwilę matka. Gdyby jednak 
na ów niezawodnie pracujący, 
wewnętrzny mechanizm domu 
spojrzeć z bliższej perspektywy, 
zaraz odsłoniłyby się przed na-
szym wzrokiem trybiki, korbki 
i zębate kółeczka, napędzane 
dłonią jednej kobiety: matki. 
To jej działania, kroki już od 
świtu - jak pisze Jerzy Grupiń-
ski, budziły do życia, ożywiały 
skorupę domostwa. Matka krą-
żyła po korytarzach jak krew 
w żyłach, zaczyniając już od 
wczesnych godzin porannych 
cały skomplikowany organizm 
rodzinnego gniazda. Dom, po-
budzony jej energią, zaczynał 
szumieć, trzeszczeć, stukać, 
wchodzić z nią w interakcję. 
Ona zaś zręcznie manewrowała 
całą przestrzenią, zarządzała 
kampaniami porządków i lo-
gistyką zaopatrzenia. Komen-
derowała dywizjonami łyżek, 
oddziałami widelców i grupa-
mi noży z zastawy stołowej, 
ustawiała w karnym dwusze-
regu garnki, urządzając jed-
nocześnie poranne apele dla 
zaspanych szeregowych dzie-
ciństwa: Jerzyka, Jótka i Heni. 
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Nad rzeczką opodal krzaczka…
19 kwietnia w Przedszkolu Miejskim nr 1 „Bajkowy Świat” 

w Czarnkowie odbyło się przedstawienie w wykonaniu rodzi-
ców pt. „Kaczka Dziwaczka”.

Spektakl odbył się w grupie 
„Rybki”, gdzie rodzice zapre-
zentowali swoje umiejętności 
aktorskie, co było ogromną nie-
spodzianką dla dzieci. W sa-
li zebrały się wszystkie grupy 
przedszkolne włącznie z na-
uczycielami. Rodzice w zabaw-
ny i atrakcyjny sposób ukazali 
zawarte w utworze elementy 

humorystyczne, które wyzwo-
liły w widzach ogromna radość 
i pobudziły wyobraźnię. Zna-
ne piosenki i układy taneczne 
wplecione w inscenizację doda-
ły uroku całemu przedsięwzię-
ciu, a publiczność z łatwością 
mogła się włączyć w przedsta-
wienie. Spektakl był wspaniałą 
zabawą, ale też formą nauki. 

Trud i ciężka praca aktorów 
- rodziców włożona w przy-
gotowanie została nagrodzona 
gromkimi brawami publiczno-
ści. Niejedna łza wzruszenia 
pojawiła się na policzku, radość 
i uśmiech nie schodził z twarzy 
dzieci. Dziękujemy rodzicom za 
zaangażowanie, kolorową pre-
zentację wiersza i czekamy na 
więcej.
BERNADETA SŁABOSZEWSKA

 NATALIA PERSKA

Matematyczne potyczki
To co musiałeś odkryć samodzielnie, zostawia w twoim umyśle 

ścieżkę, którą w razie potrzeby możesz pójść jeszcze raz.
Georg Lichtenberg

Najlepsi młodzi matematycy klas szóstych z szesnastu 
szkół podstawowych powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego 
spotkali się na XIX Powiatowym Konkursie Matematycznym, 
który odbył się 19 kwietnia 2023 r. w Szkole Podstawowej 
nr 1 w Czarnkowie.

Do placówki przybyło 28 
uczestników wraz ze swoimi 
opiekunami. Wszystkich gości 
powitała przewodnicząca komi-
sji konkursowej i organizator-
ka konkursu Stanisława Ho-
roszkiewicz - Wołk. Następnie 
uczniowie pod okiem komisji 
rozwiązywali test wielokrotnego 
wyboru, który został zastoso-
wany po raz drugi w historii 
konkursu. Uczniowie potwier-
dzili wysoki poziom wiedzy ma-
tematycznej. Komisja złożona 

pamiątkowy dyplom udziału 
w konkursie. Kolejnym punk-
tem programu był poczęstu-
nek dla uczestników, a po nim 
zwiedzanie szkoły: pracownie 
im. Adama Słodowego i kuli-
narna oraz izba patrona szkoły. 
Laureatom należą się gratula-
cje, natomiast podziękowania 
członkom komisji za sprawną 
i rzetelną pracę, a pozostałym 
nauczycielom za przygotowanie 
swoich wychowanków, opiekę 
nad uczniami podczas oczeki-
wania na wyniki oraz tworzenie 
życzliwej atmosfery. Nauczy-
ciel matematyki musi nauczyć 

sprawnego wykonywania obli-
czeń, uważności, konsekwencji, 
jak również logicznego myśle-
nia i umiejętności stosowania 
wiedzy w sytuacjach praktycz-
nych. Nauczanie matematyki 
jest zadaniem trudnym i wy-
maga dużo starań. Do efektów 
konkursu zaliczyć warto: roz-
wijanie talentów matematycz-
nych, możliwość współzawod-
nictwa na wysokim poziomie 
i porównania swoich umiejęt-
ności z rówieśnikami z innych 
szkół, zdobywanie pierwszych 
doświadczeń w sytuacjach 
stresowych, podnoszenie ja-

kości pracy szkoły, wymianę 
doświadczeń i integrację. Kon-
kurs cieszy się dużą popular-
nością i zaufaniem w środowi-
sku lokalnym, a przybyli na-
uczyciele wyrazili oczekiwanie 
na kolejną, jubileuszową edy-
cję zmagań matematycznych. 
Na koniec warto podziękować 
sponsorom: Towarzystwu Przy-
jaciół Dzieci - Oddział Gminny 
w Czarnkowie oraz szkolnemu 
Kołu Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci i Samorządowi Uczniow-
skiemu.

STANISŁAWA 
HOROSZKIEWICZ - WOŁK

z nauczycieli, którzy przybyli 
na konkurs, oceniła prace i wy-
łoniła pięciu laureatów: Kacper 
Staszewski - SP w Połajewie, 
Hanna Wardęga - SP w Boru-
szynie, Tymon Niezborała - SP 
w Lubaszu, Marta Chwarścia-
nek - SP2 w Czarnkowie, Gra-
cjan Lewandowski - SP w Wie-
leniu i tuż za podium Lena 
Rączka - SP2 w Czarnkowie. 
Najlepsi matematycy otrzymali 
dyplomy i nagrody. Dla każ-
dej szkoły został przygotowany Uczestnicy konkursu z laureatami w pierwszym rzędzie

Aktorzy z widzami

W trakcie rozwiązywania testu

XXI RODZINNE RAJDY ROWEROWE
"Soboty na dwóch kółkach"

29 kwietnia - etap II

Czarnków - Huta - Czarnków
/ok. 30 km/
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Słoneczna niedziela z AgroTargami dokończenie ze strony 1

W niedzielę, od wczesnego 
poranka, w centrum Czarnko-
wa wyczuwalna była atmosfera 
zbliżającego się wydarzenia. Na 
Placu Wolności i Placu Targo-
wym pojawiły się pierwsze sto-
iska oraz ekspozycje targowe. 
Przed południem wszystko było 
gotowe. O godzinie dwunastej 
nastąpiło oficjalne otwarcie 
„AgroTargów z rodziną” - wy-
jątkowej imprezy rolniczej, któ-
ra po raz kolejny przyciągnęła 
tłumy. 

rzy sprzętu rolniczego z wie-
loletnim doświadczeniem, 
prezentując wiele dostępnych 
na rynku ciągników i maszyn 
rolniczych. Chęć sprawdzenia 
i przetestowania nowego sprzę-
tu sprawiały, że wystawa ta, 
jak zawsze, cieszyła się dużym 
zainteresowaniem. 

Sporo miejsca poświęcono 
również edukacji przyrodniczo-
-leśnej. W myśl zasady kształ-
cenia społeczeństwa w duchu 
poszanowania środowiska 
przyrodniczego, przygotowano 
wiele stanowisk edukacyjnych, 
na których można było uzy-
skać fachowe porady. Leśnicy 
zadbali z kolei o podniesie-
nie świadomości ekologicznej, 
właściwych postaw wobec la-
sów i problemów leśnictwa oraz 
zrozumienia dla codziennej 
pracy leśnika. Dzięki edukacji 
leśnej coraz więcej osób ma 
świadomość ogromnych korzy-
ści, jakie daje zrównoważona 
gospodarka leśna, ochrona 
przyrody i rozsądne obcowanie 

Uczestników powitała Czarnkowska Orkiestra Dęta
z kapelmistrzem Tadeuszem Kurzacem na czele

Na targach gościli m.in. posłowie Marta Kubiak i Krzysztof Czarnecki

Uczestników oraz gości Agro-
Targów powitał prowadzący 
Paweł Zajda. Starosta Feliks 
Łaszcz wraz z wójtem Gminy 
Czarnków Bolesławem Chwar-
ściankiem i przewodniczącą 
Rady Miejskiej Czarnkowa Bar-
barą Lipską dokonali oficjal-
nego otwarcia imprezy, życząc 
wszystkim przybyłym miłej nie-
dzieli z rodziną. Na targach 
obecni byli między innymi: po-
słowie na Sejm RP Marta Ku-
biak i Krzysztof Czarnecki, bur-
mistrzowie oraz wójtowie gmin, 

radni powiatu, przedstawiciele 
służb i instytucji związanych 
z rolnictwem.

Tegoroczna impreza pro-
mowała przede wszystkim lo-
kalnych producentów branży 
rolniczej, dawała możliwość 
zaprezentowania swojego do-
robku społeczno - kulturalnego 
wszystkim partnerom oraz sta-
ła się doskonałą okazją do pre-
zentowania szerokiemu gronu 
zainteresowanych produktów 
regionalnych, walorów i moż-

liwości rozwojowych oraz po-
tencjału naszego regionu. Ilość 
wystawców, jak i zwiedzających 
była imponująca. Pojawiło się 
wielu producentów sprzętu rol-
niczego, dyżurowały instytucje 
rolnicze, a doradcy branżowi 
udzielali porad zainteresowa-
nym rolnikom. 

To był dzień pełen nowo-
czesnych technologii, inten-
sywnych rozmów i rozwiązań 
wspierających polskie rolnic-
two. Na odwiedzających czekali 
lokalni i ogólnopolscy deale-

Na scenie zaprezentowała się m.in. grupa taneczna z Młodzieżowego Domu Kultury w Trzciance

Powiatowe stoisko promocji zdrowia cieszyło się dużym zainteresowaniem

Oficjalne otwarcie AgroTargów 

z naturą. Ciągle wzrasta liczba 
korzystających z dobrodziejstw 
lasu. Rośnie też świadomość 
wspólnej odpowiedzialności za 
stan przyrody. Rozmawiano 
o czystym powietrzu, energii, 
klimacie i nowoczesnych roz-
wiązaniach technologicznych 
wspomagających ochronę śro-

dowiska. Z uwagi na rosnące 
ceny ropy i coraz większą ilość 
dwutlenku węgla w atmosfe-
rze, oddziaływującą na klimat 
i ekosystemy ziemskie, wpro-
wadzanie technologii ekologicz-
nych staje się niezbędne dla 
bardziej zrównoważonego roz-
woju gospodarki. 

Laureaci konkursu kulinarnego Najsmaczniejsza potrawa regionalna w nowoczesnej odsłonie
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AgroTargi przyciągnęły rów-
nież miłośników ogrodnic-
twa. Wiele osób wzięło udział 
w popularnej od wielu lat ak-
cji „Drzewko za szkło”. Została 
ona zorganizowana przez Edu-
kację Lubasz i jej wolontariu-
szy, przy wsparciu nadleśnictw 
i powiatu czarnkowsko - trzcia-
neckiego. Związana była ona 
z minimalizacją i segregacją 
odpadów a za puste butelki czy 
inne szklane przedmioty, otrzy-

WYNIKI KONKURSÓW:
„AKTYWNI MIESZKAŃCY”

zorganizowany przez Czarnkowsko - Trzcianecką Lokalną Grupę Działania:
Kategoria: „Turystyka, rekreacja i promocja”:
Grupa dwakolka.pl „Bushcraft na dwóch kółkach” - 22,75 pkt
Grupa Rekonstrukcji Historycznej „Jaźwiec” „Dźwięki przeszłości” - 21,25 pkt
Stowarzyszenie Fotograficzna Sarenka „Widokówka w stylu retro” - 20,25 pkt
Kategoria: „Kultywowanie dziedzictwa lokalnego”:
Stowarzyszenie na rzecz rozwoju wsi Łokacz Mały „OdNowa” „Przeszłość naszą pamię-
tamy i w kronice przedstawiamy” - 21,00 pkt
Kasztaniaki „Kultura agrarna w służbie mieszkańcom Trzcianki i okolic” - 20,00 pkt
Kategoria: „Inicjatywy lokalne na rzecz społecznej integracji”:
Stowarzyszenie Mieszkańców Drawska „Aktywni Razem” „Sprawne ręce, głos gotowy, 
zróbmy teatr kukiełkowy” - 23,66 pkt
Stowarzyszenie Towarzystwo Przyjaciół Wsi Rychlik „Pasją żyć i aktywnym być - warsz-
taty rękodzieła” - 22,50 pkt
Rada Sołecka Wsi Kawczyn „Wyplatanie wieńca to jest ważna sprawa. Dlatego chcemy, 
aby w naszej wsi tradycja ta została! - Warsztaty wyplatania wieńców dożynkowych” 
- 21,66 pkt
„Stowarzyszenie Nasza Wieś Naszym Domem” „Radość wyplatania rękodzieł nie tylko 
z włóczki” - 21,33 pkt
Stowarzyszenie Na Rzecz Odnowy i Rozwoju Wsi Bukowiec „Bukowisko” „Rodzinny 
Rajd Rowerowy Na Orientację” - 21,33 pkt
Aktywna Rada wsi Łokacz Wielki „Lubię czytać, a może sam zrobię książkę?” - 21 pkt
Skansen Maszyn Rolniczych „Skansen wśród ludzi” - 21 pkt
Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej im Mistrzów Sportu w Sarbii „Zielono nam! 
Zagospodarowanie terenu nowej części boiska przy Szkole Podstawowej im. Mistrzów 
Sportu w Sarbi” - 20,66 pkt

„NAJSMACZNIEJSZA POTRAWA REGIONALNA”
zorganizowany przez Czarnkowsko - Trzcianecką Lokalną Grupę Działania

oraz Urząd Gminy Czarnków:
Kategoria „Deser”:
I - KGW Kamionka - Sernik z polewami
II - Stowarzyszenie Towarzystwo Przyjaciół Wsi Rychlik - Drożdżowa mufinka
III - KGW Jarzębina Mężyk - Babka gotowana
wyróżnienie: KGW z Nowej Wsi Gosposie znad stawu - Szarlotka w nowej odsłonie
Kategoria „Danie główne”:
I - KGW Jarzębina Mężyk - Pierogi gajowego
II - KGW Kamionka - Królik w śmietanie z kluseczkami i buraczkami
III - KGW Romanowo Dolne - Zraz na marchewkowym polu
wyróżnienie: KGW Gulcz - Bitki z dzika z grzybami, kaszą i buraczkami

„WIEDZY ROLNICZEJ”
zorganizowany przez Wielkopolską Izbę Rolniczą

Biuro Powiatowe w Czarnkowie:
I - Szymon Karaś
II - Bartosz Mantaj
III - Bartosz Krysiak

„NAJPIĘKNIEJSZA CIELICZKA AGROTARGÓW 2023”
zorganizowany przez Wielkopolskie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt:

Pierwsze miejsce: cieliczka ur. 06.02.2023r., po buhaju Bravissimo, hodowca i właściciel: 
Agnieszka i Mirosław Towpik z Kuźnicy Czarnkowskiej, oprowadzała Hania lat 12.
Drugie miejsce: cieliczka ur. 12.02.2023r., po buhaju Oking, hodowca i właściciel: Teresa 
i Zygmunt Szwedek z Zofiowa, oprowadzał Franek lat 5.
Trzecie miejsce: cieliczka ur. 15.02.2023r., po buhaju Gigabal, hodowca i właściciel: 
Paulina i Adam Warnke z Gajewa, oprowadzała Iga lat 8.

Kwiaty i sadzonki też miały swoich sympatyków

mywało się sadzonkę drzewka. 
Chętnych do udziału w tej ak-
cji było wielu. Rozdano ponad 
1000 sadzonek.

Na Placu Targowym odbył się 
także „Konkurs cieliczek” zor-
ganizowany przez Wielkopol-
skie Centrum Hodowli i Roz-
rodu Zwierząt. Do konkursu 
można było zgłaszać zwierzęta 
urodzone w lutym 2023 roku. 
Na stadion przyjechało 9 jałó-
wek. Zwierzęta oceniała komi-
sja w składzie: Paweł Przybylak 
(doradca hodowlany Polskiej 

Federacji Hodowców Bydła 
i Producentów Mleka) i Andrzej 
Zdanowicz (dyrektor filii Wiel-
kopolskiego Centrum Hodowli 
i Rozrodu Zwierząt w Wągrow-
cu).

Targi to impreza w głównej 
mierze skierowana do miłośni-
ków rolnictwa czy ogrodnictwa, 
jednakże nie zabrakło na niej 
również wystawców, którzy ofe-
rowali ręcznie robione przez 
siebie przedmioty: wyroby z wi-

kliny, rzeźby i inne rękodzieło. 
- Jestem na AgroTargach po raz 
pierwszy. Wiele słyszałam o tej 
imprezie a do udziału w niej 
namówiła mnie koleżanka z są-
siedniego stoiska, która przy-
jeżdża tu już od kilku lat. Obie 
oferujemy makramy szydełko-
we, to nasza pasja. Bardzo nas 
cieszy, kiedy nasze prace podo-
bają się odwiedzającym nasze 
stoisko - powiedziała Małgorza-
ta z Lipnicy.

Znalazło się również coś dla 
fanów muzyki. Swoje umiejęt-

ności na scenie Placu Wolności 
zaprezentowali lokalni artyści 
oraz kapela „Szczuny z Sulę-
cinka”. 

Wzdłuż rynku rozstawione 
były stoiska z potrawami regio-
nalnymi, które poddane zostały 
ocenie jury w ramach konkur-
su „Najsmaczniejsza potrawa 
regionalna”. Mogliśmy tu zoba-
czyć również stoiska promocyj-
ne miast, gmin, stowarzyszeń 
i przedsiębiorców. 

Nie mogło zabraknąć także 
powiatowego stoiska promocji 
zdrowia zorganizowanego przez 
Starostwo Powiatowe w Czarn-
kowie przy współpracy ze Szpi-
talem Powiatowym w Czarnko-
wie oraz Pawłem Barańskim 
- dietetykiem i trenerem per-
sonalnym. W punkcie można 
było dokonać pomiaru ciśnie-
nia i glukozy oraz analizy masy 
i składu ciała. Chętni mogli 
uzyskać fachową pomoc diete-
tyka w zakresie prawidłowego 
odżywiania i uzyskać stosow-
ne zalecenia dietetyczne będą-
ce podstawą racjonalnej die-
ty chroniącej przed otyłością, 
która zwiększa z kolei ryzyko 
zachorowania na wiele chorób, 
w tym m.in. cukrzycę typu 2., 
nadciśnienie tętnicze, choro-
by układu krążenia, choroby 
stawów czy hipercholesterole-
mię. Na stoisku powiatowym 
promowano również aktywny 
wypoczynek na łonie natury, 
zachęcając do spacerów, wycie-
czek rowerowych, czy spływów 
kajakowych. Było też miejsce 
na promocję działań związa-
nych z nieodpłatną pomocą 
prawną, nieodpłatnym porad-
nictwem obywatelskim oraz 
edukacją prawną na terenie 
Powiatu Czarnkowsko -Trzcia-
neckiego.

Doradztwa Rolniczego, Czarn-
kowsko - Trzcianecka Lokalna 
Grupa Działania, Wielkopolska 
Izba Rolnicza, Edukacja Lubasz 
Szkoły im. I. J. Paderewskiego 
oraz Lasy Państwowe realizują-
ce projekt „Dobre z Lasu”.

- Wiosenne targi w Czarn-
kowie to wydarzenie, którego 
nie może zabraknąć w kalen-
darzu najważniejszych imprez 
w powiecie czarnkowsko-trzcia-
neckim. O ich znaczeniu naj-

lepiej świadczy liczba odwie-
dzających, którzy co roku się 
tutaj pojawiają. Impreza sta-
nowi szansę, aby zapoznać 
się z nowościami w rolnictwie, 
aktualną ofertą producentów 
sprzętu rolniczego oraz skorzy-
stać z darmowych konsultacji 
i porad. Już teraz zapraszamy 
na kolejną edycję za rok - mówi 
starosta Feliks Łaszcz.

WIOLETTA SZUKAJŁO
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Wyroby z wikliny przyciągnęły wielu zainteresowanych

„Drzewko za szkło”

Dealerzy sprzętu rolniczego prezentowali wiele dostępnych na rynku
ciągników i maszyn rolniczych

Wydarzenie objęte było pa-
tronatem honorowym przez Po-
wiat Czarnkowsko - Trzcianec-
ki, Gminę Czarnków i Miasto 
Czarnków. Serdeczne podzię-
kowania należy także skiero-
wać pod adresem sponsorów, 
czyli firm: OSM Czarnków, BNP 
Paribas Food & Agro oraz SGB 
Bank Spółdzielczy w Czarn-
kowie. Partnerami wydarzenia 
byli: MCK Czarnków, MDK 
Trzcianka, Gmina Trzcian-
ka, Gmina Krzyż Wlkp., Gmi-
na Wieleń, Gmina Drawsko, 
Gmina Lubasz, Gmina Połaje-
wo, Komenda Powiatowa Po-
licji w Czarnkowie, Państwo-
wa i Ochotnicza Straż Pożar-
na, Związek Hodowców Koni 
Wielkopolskich, Wielkopolskie 
Centrum Hodowli i Rozrodu 
Zwierząt, Wielkopolski Zwią-
zek Hodowców i Producentów 
Bydła, Wielkopolski Ośrodek 

Kapela Szczuny z Sulęcinka
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Pożar samochodów ciężarowych
W dniu 16 kwietnia o godzinie 14:46 do Stanowiska Kiero-

wania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie wpłynęło zgłoszenie o pożarze ciągnika siodło-
wego w miejscowości Folsztyn.

Do zdarzenia zadysponowa-
no zastępy z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśnieczej w Trzciance 
oraz Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Wieleniu, Jędrzejewie, 
Gajewie, Pęckowie i Drawsku. 
Po dotarciu na miejsce zastano 
rozwinięty pożar dwóch pojaz-
dów ciężarowych wraz z nacze-
pami. W wyniku zdarzenia po-
parzeniom uległa jedna osoba, 
która otrzymała zaopatrzenie 

medyczne. Przybyły na miejsce 
zespół ratownictwa medyczne-
go zdecydował o konieczności 
zadysponowania Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego celem 
przetransportowania poszko-
dowanego do szpitala. Wielo-
płaszczyznowe działania stra-
żaków polegały na zabezpiecze-
niu miejsca zdarzenia, udziele-
niu pomocy poszkodowanemu, 
ugaszeniu palących się pojaz-

dów, a także zabezpieczeniu 
miejsca lądowania śmigłowca. 
Podano trzy prądy wody w na-
tarciu na palące się pojazdy, 
a następnie po ugaszeniu stra-
żacy zabezpieczeni w apara-
ty ochrony dróg oddechowych 
sprawdzili miejsce pożaru przy 
użyciu kamery termowizyjnej 
- zagrożenia nie stwierdzono. 
W działaniach trwających po-
nad 4 godziny udział wzięło 
7 zastępów jednostek ochro-
ny przeciwpożarowej w sile 39 
strażaków, 3 patrole Policji, 
jeden zespół ratownictwa me-
dycznego oraz Lotnicze Pogoto-
wie Ratunkowe.

JOANNA KOWALCZYK
Fot. Przemysław Grzybowski

Cykl szkoleń zakończony
17 kwietnia 2023 r. w Jednostce Ratowniczo - Gaśniczej 

w Trzciance zakończył się przeszło dwutygodniowy cykl 
doskonalenia zawodowego strażaków z zakresu ratownictwa 
technicznego.

Zajęcia doskonalące umiejęt-
ności wykonywania dostępu do 
poszkodowanych w wypadkach 
drogowych prowadzili straża-
cy, którzy w ostatnim czasie 
ukończyli kurs z zakresu ra-
townictwa technicznego. Ra-
townicy podczas ćwiczeń reali-
zowali wykonanie dostępu do 
poszkodowanego przy wyko-
rzystaniu podstawowych tech-
nik ratowniczych, takich jak 

stabilizacja pojazdu, usuwanie 
drzwi, usuwanie boku pojaz-
du, wykonanie trzecich drzwi, 
usuwanie dachu, odpychanie 
deski rozdzielczej, wykonanie 
dostępu do nóg poszkodowa-
nego. Zadania realizowane było 
różnymi metodami przy maksy-
malnym wykorzystaniu posia-
danego sprzętu hydraulicznego 
(nożyce, rozpieracze ramienio-
we, rozpieracze kolumnowe) 

oraz podręcznego sprzętu wy-
korzystywanego podczas tego 
typu działań (kliny stabiliza-
cyjne, osłony poduszek kierow-
cy i pasażera, piła szablasta, 
piła ręczna do szyb klejonych, 
wybijaki do szyb, podpory sta-
bilizacyjne, wsporniki progo-
we). W trakcie wykonywania 
ćwiczeń na bieżąco omawiano 
dostępne metody realizacji za-
dań oraz analizowano ich sku-
teczność.

DAMIAN MAJEWSKI
Fot. JRG w Trzciance

Znakowanie rowerów
W dniu 1 maja w godzinach od 9.00 do 14.00 w Komendzie 

Powiatowej Policji w Czarnkowie przy ul. Kościuszki 89 odbę-
dzie się znakowanie rowerów.

Osoby chcące dokonać ozna-
kowania i rejestracji jednośla-
du powinny umówić się te-
lefonicznie z dzielnicowym st. 
sierż. Radosławem Banasikiem 

pod numerem telefonu 786 936 
200 oraz podczas czynności 
okazać dokumenty potwierdza-
jące własność roweru i dowód 
osobisty.

Nietrzeźwy kierowca 
z sądowym zakazem

Policjanci z czarnkowskiej „drogówki” zatrzymali 32-
-letniego kierującego audi. Nie dość, że mężczyzna był nie-
trzeźwy, to ciążył na nim jeszcze sądowy zakaz prowadzenia 
pojazdów. Alkomat wykazał u niego ponad 1,5 promila al-
koholu. Za popełnione przestępstwa grozi mu kara do 5 lat 
pozbawienia wolności.

18 kwietnia około godziny 
18.45 w Bończy gmina Lubasz 
funkcjonariusze Wydziału Ru-
chu Drogowego czarnkowskiej 
komendy zatrzymali do kon-
troli drogowej audi. Podczas 
rozmowy z kierowcą policjanci 
wyczuli woń alkoholu, a kiedy 
sprawdzili jego dane okazało 
się, że 32-letni mieszkaniec 
gm. Lubasz ma sądowy zakaz 
prowadzenia wszelkich pojaz-

dów mechanicznych orzeczo-
ny do października 2025 roku. 
Badanie alkomatem wykazało 
u mężczyzny ponad 1,5 pro-
mila alkoholu w wydychanym 
powietrzu. Teraz 32-latek od-
powie za złamanie sądowego 
zakazu oraz jazdę w stanie nie-
trzeźwości, za co grozi mu kara 
do 5 lat pozbawienia wolności.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Magazyn strażacki Magazyn
policyjny

Z pożarem przez 4 godziny walczyło 39 strażaków

Poszkodowanego podjęło LPR

Strażacy doskonalili swoje umiejętności w zakresie ratownictwa technicznego
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy

 

660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu

 

668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818

strona informacyjna

POWIAT
czarnkowsko - trzcianecki

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE WWW.CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI.PL ORAZ BIP POWIATU

Utalentowani
W 2007 roku ONZ ustanowił kwiecień miesiącem świadomo-

ści autyzmu. Począwszy od 2 kwietnia przestrzeń publiczną 
wypełniają akcje i wydarzenia mające na celu rozpowszech-
nienie wiedzy na temat tego złożonego zaburzenia, a coraz 
głośniejsze mówienie o nim ma pokazać, że jest to kolejna 
ścieżka rozwoju, a także pokazać, że osoby w spektrum au-
tyzmu powinny mieć pełnoprawne miejsce w społeczeństwie. 
Według danych WHO już 1 na 100 dzieci jest diagnozowane 
w kierunku spektrum autyzmu, mimo wielu hipotez wciąż do 
końca nie poznano przyczyny zaburzenia, ale dzięki pracy 
samorzeczników autystycznych i rodzin osób w spektrum 
wiedza o autyzmie staje się coraz szersza i pozbawiana wielu 
krążących wokół autyzmu mitów.

W powiecie czarnkowsko - 
trzcianeckim 14 i 15 kwietnia 
były dniami, w których rodzice 
ze Stowarzyszenia Małe Skrzy-
dła, Poradnia Psychologiczno 
- Pedagogiczna w Trzciance 
i Młodzieżowy Dom Kultury 
w Trzciance przy współpra-
cy Starostwa Powiatowego 
w Czarnkowie pokazywali au-
tyzm nie tylko przez pryzmat 
zaburzeń i problemów, ale tak-
że talentów, pasji i możliwości. 
W trakcie piątkowej gali na 
scenie wystąpiły dzieci z po-
wiatowych placówek przedsta-
wiając swoje talenty, pokazano 

również film z talentami dzieci, 
które nie mogły wystąpić. Do 
mówienia o autyzmie już na 
początku kwietnia zaproszone 
zostały wszystkie powiatowe 
placówki, a wszystkie działania 
zostały zebrane w krótkich tele-
dyskach. Piątkowe popołudnie 
zarezerwowane były natomiast 
na warsztaty dla nauczycieli 
pracujących z dziećmi i mło-
dzieżą w spektrum, podczas 
których pedagodzy mogli zdo-
być wiedzę na temat relacyjne-
go podejścia do edukacji i te-
rapii osób w spektrum, a także 
spróbować zrozumieć w empa-

tyczny sposób specyfikę zacho-
wań uczniów. Sobotnie warsz-
taty miały dać z kolei wsparcie 
matkom dzieci w spektrum, 
nauczyć odpoczynku, samore-
gulacji i przeciwdziałania stre-
sowi, który stale towarzyszy 
rodzicowi dziecka z niepełno-
sprawnością.

Wydarzenia z pewnością za-
początkują cykliczne obchody 
miesiąca świadomości auty-
zmu w powiecie czarnkowsko 
- trzcianeckim, a także zapo-
czątkują poszerzanie wiedzy 
o spektrum autyzmu wśród 
mieszkańców.

Źródło: Stowarzyszenie Małe Skrzydła

Transplantacja szansą na drugie życie
Transplantacja to dla wielu pacjentów szansa na przedłu-

żenie życia. Pośmiertne oddanie narządów jest ostatnim naj-
cenniejszym darem, jaki człowiek może ofiarować drugiemu 
człowiekowi.

W polskim systemie praw-
nym obowiązuje zasada do-
mniemanej zgody, co oznacza, 
że wszyscy jesteśmy potencjal-
nymi dawcami narządów po 
śmierci. W naszym kraju pa-
nuje przekonanie, że to rodzi-
na decyduje o przeszczepieniu 
narządów zmarłego krewnego, 
co nie znajduje potwierdzenia 
w treści obowiązujących prze-
pisów. W tym artykule przed-
stawiamy Państwu informację 
ukazującą transplantologię 
od strony prawnej. Nikogo nie 
zmuszamy do zmiany swojego 
światopoglądu. Decyzja o (nie-
)oddaniu po śmierci swoich 
narządów należy do każdego 
z nas. Poinformujmy bliskich 
o swojej decyzji.

Czym jest transplantacja
Transplantacja (inaczej do-

nacja, przeszczep) to operacja 
polegająca na pobraniu narzą-
du, tkanki lub komórek od 
dawcy i wszczepieniu go do 
organizmu biorcy. Przeszczep 
jest metodą ratowania życia 
osób ciężko chorych, które po-
trzebują zdrowego narządu. 
Jeden dawca może uratować 
nawet kilka osób, przekazując 
miedzy innymi: serce, płuca, 
wątrobę, nerki, trzustka, jelito, 
rogówkę.

- nosi bransoletki bądź kar-
ty dawcy, potwierdzające ich 
zgodę.

Jeśli natomiast nie chcesz, 
by Twoje narządy były prze-
szczepiane innym, masz pra-
wo do sprzeciwu. Wystarczy, 
że zgłosisz sprzeciw w Cen-
tralnym Rejestrze Sprzeciwów 
(CRS):
- pobierz oświadczenie ze stro-
ny www.poltransplant.pl,
- w formie pisemnej prześlij 
je na adres Centrum Organi-
zacyjno-Koordynacyjnego ds. 
Transplantacji - Poltransplant 
w Warszawie.

Po dokonaniu zgłoszenia 
w CRS otrzymasz potwierdze-
nie wpisu do Rejestru, który 
nabiera mocy prawnej od daty 
wpisu do rejestru widocznej 
na potwierdzeniu. W przypad-
ku osób małoletnich sprzeciw 
wnoszą ich opiekunowie praw-
ni.

Sprzeciw możesz wyrazić 
również w postaci:
- noszonego przy sobie własno-
ręcznie podpisanego oświad-
czenia lub
- oświadczysz swoją wolę ustnie 
w obecności dwóch świadków; 
świadkowie muszą potwierdzić 
Twoją deklarację pisemnie.

Formularz zgłoszenia sprze-
ciwu na oddanie narządów 
i tkanek po śmierci. Jeżeli 
żadna z powyższych przeszkód 

nie występuje, lekarz może do-
konać pobrania narządów od 
osoby zmarłej. Pisemna zgoda 
na pobranie, znaleziona przy 
osobie w chwili śmierci, może 
być pomocna, ale nie jest klu-
czowa i nie jest warunkiem ko-
niecznym do przeprowadzenia 
przeszczepu. Takie oświadcze-
nia, mają charakter informa-
cyjny i mogą okazać się bardzo 
pomocne bliskim osoby zmarłej 
czy lekarzom w podjęciu decyzji 
dotyczącej pobrania narządów 
do przeszczepu.

Pamiętaj! Niezmiernie waż-
ne jest poinformowanie rodziny 
lub najbliższych osób w oto-
czeniu, jaka jest Twoja wola 
w kwestii oddania narządów do 
przeszczepu. Rodzina bowiem 
nie ma prawa decydować za 
nas po śmierci w tej kwestii, 
a ma jedynie przekazać leka-
rzom naszą decyzję. W przy-
padku braku sprzeciwu w CRS 
i braku oświadczeń o sprzeci-
wie lub woli, lekarz będzie pytał 
najbliższych zmarłego, ale nie 
o zgodę na pobranie od niego 
narządu do przeszczepu, tylko 
o ich wiedzę dotyczącą sprzeci-
wu zmarłego w tej kwestii.

Podstawa prawna: Ustawa 
z dnia 1 lipca 2005 r. o pobie-
raniu i przeszczepianiu komó-
rek, tkanek i narządów (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 2134).

Źródło: https://pacjent.gov.pl/
http://www.poltransplant.org.pl

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Jak zostać dawcą narządów
Jeśli jesteś osobą pełnoletnią, 

nie musisz nigdzie zgłaszać, że 
chcesz po śmierci przekazać 
swoje narządy oczekującym na 
przeszczep. Przed pobraniem 
narządów od osoby małoletniej 
lekarze pytają o decyzję rodzi-
ców lub opiekunów prawnych. 
Osoba małoletnia powyżej 
szesnastego roku życia może 
samodzielnie zgłosić sprzeciw 
i w takim przypadku nie można 
pobrać jej narządów.

Mimo że nie trzeba deklaro-
wać zgody na transplantację po 
śmierci, wiele osób dodatkowo:
- rejestruje się w bazach daw-
ców różnych organizacji poza-
rządowych,

Prezentacja talentów
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RADA NADZORCZA SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  LOKATORSKO-WŁASNOŚCIOWEJ „PRZYSZŁOŚĆ” W WIELENIU 
ogłasza konkurs na stanowisko PREZESA ZARZĄDU w Spółdzielni Mieszkaniowej „Przyszłość” w Wieleniu

Wymagania konieczne wo-
bec kandydatów przystępują-
cych do konkursu:

1. Wykształcenie minimum 
średnie, wskazane wyższe tech-
niczne, ekonomiczne, prawne, 
zarządzanie.

2. Co najmniej dziesięcioletni 
staż pracy, w tym pięcioletni 
staż pracy na stanowiskach 
kierowniczych.

3. Znajomość Statutu Spół-
dzielni Mieszkaniowej Loka-
torsko - Własnościowej „Przy-
szłość”

4. Znajomość prawa spół-
dzielczego i zasad funkcjono-
wania spółdzielni.

5. Umiejętność kierowania 
zespołem i zarządzania zasoba-
mi ludzkimi oraz wiedzą z za-
kresu prawa pracy.

6. Komunikatywność, rzetel-
ność, terminowość w realizacji 
zadań i umiejętność podejmo-
wania decyzji, umiejętność roz-
mów z członkami Spółdzielni.

7. Posiadanie pełnej zdolno-
ści do czynności prawnych.

8. Niekaralność za przestęp-
stwo umyślne lub za przestęp-
stwo karno-skarbowe.

9. Pełna dyspozycyjność.
10. Znajomość podstawo-

wych programów pakietu Offi-
ce, Excel.

11. Nieprowadzenie działal-
ności konkurencyjnej wobec 
Spółdzielni.

12. Niepozostawanie w spo-
rze prawnym ze Spółdzielnią.

13. Dobry stan zdrowia 
umożliwiający pełnienie funk-
cji Prezesa Zarządu SM.

14. Nieposzlakowana opinia.
15. Posiadanie prawo jazdy 

kategorii B.
Preferowane wymagania 

dodatkowe:
1. Uprawnienia do zajmowa-

nia się eksploatacją urządzeń, 
instalacji i sieci na stanowisku 
dozoru.

2. Znajomość zagadnień 
z zakresu BHP i p.poż.

Oferta kandydata powinna 
zawierać:

1. CV oraz list motywacyjny 
(zawierające dane kontaktowe: 
aktualny adres, telefon kon-
taktowy oraz adres e-mail)

2. Kserokopię dyplomu ukoń-
czonych studiów oraz kseroko-
pie świadectw pracy od ostat-
nich dwóch pracodawców.

3. Pisemne oświadczenie 
o zapoznaniu się z zasada-
mi przeprowadzenia konkursu 
i ich akceptacji.

4. Pisemną klauzulę o treści: 
„wyrażam zgodę na przetwarza-
nie moich danych osobowych 
zawartych w zgłoszeniu dla po-
trzeb konkursu w rozumieniu 
ustawy z dnia 10 maja 2018 
o ochronie danych osobowych 
t.j. Dz. U. z 2019, poz.1781.”

5. Pisemne oświadczenie 
o nie prowadzeniu działal-

ności konkurencyjnej wobec 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Przyszłość” w Wieleniu, oraz 
zgodnie z art. 57 ustawy Pra-
wo Spółdzielcze o braku po-
krewieństwa lub powinowac-
twa w stosunku do członków 
Rady Nadzorczej Spółdzielni, 
jak również o nie pozostawaniu 
w związku małżeńskim z człon-
kiem Rady Nadzorczej.

W toku postępowania kon-
kursowego, w trakcie rozmowy 
kwalifikacyjnej kandydat może 
przedstawić RN wszelkie do-
datkowe dokumenty.

Warunki udziału w konkur-
sie.

1. Warunkiem wzięcia udzia-
łu w postępowaniu konkurso-
wym jest złożenie oferty, któ-
rą należy składać w terminie 
do dnia 10.05.2023 r. do 
godz.15:00.

2. Ofertę należy składać 
w zamkniętej kopercie bez-
pośrednio w siedzibie Spół-
dzielni, w dni robocze w go-
dzinach pracy Spółdziel-
ni, lub przesłać na adres: 
Spółdzielnia Mieszkaniowa 
Lokatorsko-Własnościowa 
„Przyszłość” w Wieleniu, ul. 
Dworcowa 6c, 64-730 Wie-
leń, z dopiskiem „Konkurs 
na Prezesa Zarządu”.

3. Oferty złożone w jakiej-
kolwiek innej formie, w tym 
przesłane za pomocą poczty 
elektronicznej, złożone w for-
mie dokumentów z jawnym 
dostępem lub za pośrednic-

twem portalu internetowego 
nie będą rozpatrywane i tym 
samym nie wezmą udziału 
w postępowaniu konkurso-
wym. 

4. Zgłoszenia niespełniają-
ce wymagań, lub złożone po 
upływie terminu określonego 
w regulaminie nie podlegają 
rozpatrzeniu, a kandydaci nie 
wezmą udziału w postępowa-
niu konkursowym. 

5. W przypadku składania 
oferty za pośrednictwem poczty 
decyduje faktyczna data wpły-
wu zgłoszenia do Spółdzielni, 
a nie data stempla pocztowe-
go. 

6. Spośród ofert spełniają-
cych wymogi formalne, spośród 
osób o  nieposzlakowanej opi-
nii, Rada Nadzorcza wybierze 
oferty rekomendowane do dal-
szego rozpatrzenia. Kandydaci 
ci zostaną zaproszeni do dal-
szego udziału w konkursie na 
stanowisko Prezesa Zarządu. 
Rozmowy kwalifikacyjne z kan-
dydatami osobiście odbędą 
się w siedzibie SM „Przy-
szłość” przy ulicy Dworcowej 
6c w Wieleniu. 

7. Niezależnie od podjętej de-
cyzji wszyscy kandydaci, któ-
rych oferty spełniły wymogi for-
malne, zostaną poinformowani 
o wyniku konkursu.

Zakres obowiązków:
1. Kierowanie bieżącą dzia-

łalnością Spółdzielni Mieszka-
niowej, w tym podejmowanie 

decyzji niezastrzeżonych dla 
Rady Nadzorczej lub Walnego 
Zgromadzenia Członków.

2. Koordynowanie pracy Za-
rządu Spółdzielni Mieszkanio-
wej, w tym zwoływanie i prze-
prowadzanie posiedzeń Zarzą-
du.

3. Reprezentowanie Zarządu 
na zewnątrz, oraz wobec orga-
nów Spółdzielni.

4. Realizacja uchwał i zale-
ceń Rady Nadzorczej i Walnego 
Zebrania Członków.

5. Planowanie budżetu rocz-
nego Spółdzielni Mieszkaniowej 
(we współpracy z księgowością) 
i nadzór nad jego prawidłowym 
wykonaniem; optymalizacja 
budżetu rocznego; działania na 
rzecz pozyskiwania zewnętrz-
nych źródeł finansowania.

6. Kreowanie polityki kadro-
wej Spółdzielni Mieszkaniowej, 
organizacja naboru na wolne 
stanowiska. 

7. Nadzorowanie pracy pod-
ległych komórek organizacyj-
nych.

8. Koordynacja współpra-
cy z organami Miasta Wieleń, 
spółkami miejskimi, dostaw-
cami mediów i usług zewnętrz-
nych.

9. Ogół czynności związa-
nych z BHP i p.poż. 

10. Realizacja innych zadań 
określonych przez Statut Spół-
dzielni Mieszkaniowej „Przy-
szłość” w Wieleniu.

96.

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu ustnym nieograniczonym
Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ogłasza pierwszy przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w miejscowości Krzyż Wielkopolski, 
gmina Krzyż Wielkopolski, powiat czarnkowsko-trzcianecki, województwo wielkopolskie. 
Działki będące przedmiotem przetargu:
1) Nr działki ewidencyjnej: 1373/90; Pow. działki: 0,1035 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 85.233,00 zł netto; Wysokość wadium: 17.046,60 zł; Przeznacze-
nie nieruchomości: teren pod zabudowę mieszkaniowo jednorodzinną;
2) Nr działki ewidencyjnej: 1373/91; Pow. działki: 0,1043 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 85.891,00 zł netto; Wysokość wadium: 17.178,20 zł; Przeznacze-
nie nieruchomości: teren pod zabudowę mieszkaniowo jednorodzinną;
3) Nr działki ewidencyjnej: 1373/92; Pow. działki: 0,0973 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 80.127,00 zł netto; Wysokość wadium: 16.025,40 zł; Przeznacze-
nie nieruchomości: teren pod zabudowę mieszkaniowo jednorodzinną;
4) Nr działki ewidencyjnej: 1373/93; Pow. działki: 0,1045 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 86.057,00 zł netto; Wysokość wadium: 17.211,40 zł; Przeznacze-
nie nieruchomości: teren pod zabudowę mieszkaniowo jednorodzinną;
Do uzyskanej ceny w przetargu doliczony zostanie należny podatek VAT.
Pierwszy przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 29 maja 2023 r. 
o godz. 10:30 w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim przy 
ulicy Wojska Polskiego 11.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu (PLN) 
w wysokości 20% ceny wywoławczej nieruchomości (wysokość wadium podana 
w niniejszym ogłoszeniu), które należy wpłacić na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim Nr 48836210445500036120000040 - Lubusko-Wielkopolski 
Bank Spółdzielczy w Drezdenku O/Krzyż Wielkopolski, najpóźniej do dnia 23 maja 
2023 r. (za dzień wpłaty uznaje się dzień wpływu wymaganej kwoty na ww. rachunek 
bankowy). W tytule wpłat wadium należy podać numer działki ewidencyjnej, której do-
tyczy wpłata wadium. Osoby, które chcą uczestniczyć w przetargu na więcej niż jedną 
działkę zobowiązane są wpłacić wadium na każdą działkę osobno wpisując w tytule 
numer ewidencyjny działki.
Pełną informację dotyczącą ww. działek oraz przetargu zawiera ogłoszenie wywieszone 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim. Ogłoszenie o przetargu podlega 
także publikacji na stronie internetowej, w Biuletynie Informacji Publicznej tutejszego 
Urzędu. Zwyczajowo ogłoszenie o przetargu umieszcza się na tablicach ogłoszeń so-
łectw Gminy Krzyż Wielkopolski i tablicach ogłoszeń znajdujących się przed Urzędem 
Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim. Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można 
uzyskać w Referacie Techniczno-Gospodarczym Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopol-
skim przy ulicy Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, pokój Nr 16, oraz pod 
nr tel. 531 216 437 w godzinach pracy Urzędu.
     Burmistrz /-/ Rafał Sroka

W dniu imienin lekarzowi

Wojciechowi Antkowiakowi
dużo zdrowia, szczęścia, mnóstwo wiary, wytrwałości,

samych przyjemnych i spokojnych dni oraz długich lat życia 
życzy Anna Basta z synem Jackiem

94.

94.

Ostre strzelanie
W ostatniej kolejce Noteć Czarnków rozgromiła na własnym 

boisku SKP Słupca 7:1. W V lidze Lubuszanin Trzcianka po-
konał Wełnę Skoki 4:2, a w okręgówce Radwan Lubasz zremi-
sował z Roznovia Różnowo 2:2.

W sobotnie popołudnie lide-
rująca od kilku tygodni Noteć 
Czarnków podejmowała zaj-
mującą przedostatnie miejsce 
w tabeli drużynę SKP Słupca. 
Można się więc było spodzie-
wać pewnej wygranej gospo-
darzy i to wysokiej. I tak też 
się stało. Pierwszą bramkę dla 
Noteci strzelił Bartosz Kalupa. 
Następnie Słupca po błędzie 
rywala w defensywie zdobyła 
bramkę wyrównującą. I tylko 
na to piłkarzy SKP było stać 

w tym meczu. Reszta spotkania 
to dominacja i ostre strzelanie 
zespołu z Czarnkowa. Pierwsza 
połowa zakończyła się wyni-
kiem 4:1. W drugiej połowie 
podopieczni Adama Drozdowi-
cza dołożyli jeszcze trzy trafie-
nia i mecz ostatecznie zakoń-
czył się wynikiem 7:1. Bramki 
dla gospodarzy, oprócz Bar-
tosza Kalupy, zdobyli: Wiktor 
Kacprzak X2, Wiktor Moskalik, 
Piotr Przygocki i Łukasz Zenger. 
Za tydzień Noteć czeka bardzo 

Wyniki 24 kolejki IV liga: Kotwica Kórnik - Iskra Szydłowo 5:2, Tarnovia Tarnowo Pod-
górne - Nielba Wągrowiec 3:2, Victoria Września - Obra Kościan 2:0, Noteć Czarnków 
- SKP Słupca 7:1, Lipno Stęszew - Centra Ostrów Wielkopolski 2:1, Korona Piaski - LKS 
Gołuchów 2:0, Victoria Skarszew - Huragan Pobiedziska 0:3, Polonia Marcinki Kępno 
- Polonia Leszno 0:4, Mieszko Gniezno - Warta Międzychód 3:1.

ważna konfrontacja z zajmują-
cym trzecie miejsce zespołem 
Centry Ostrów Wielkopolski.

W V lidze Lubuszanin Trzcian-
ka pokonał Wełnę Skoki 4:2. 
Bramki dla piłkarzy z Trzcianki 
zdobyli Marcin Urbański X2, 
Paweł Wicher i Lucas. Tabeli 
nadal przewodzi Pogoń Łob-
żenica 52 pkt, przed Polonią 
Chodzież 51 pkt. Lubuszanin 
Trzcianka zajmuję ósmą pozy-
cję z dorobkiem 34 pkt.

Zespoły Klasy okręgowej 
w weekend rozegrały 21 ko-
lejkę. Noteć Rosko przegrała 
z Unią Wapno 6:2, Radwan 
Lubasz zremisował z Roznovia 
Różnowo 2:2. Drużyna z Lu-
basza zajmuje piąte miejsce 
zgromadziwszy 28 pkt, a Noteć 
Rosko ósme z 26 pkt. Tabe-
li przewodzi KP Piła 46 pkt, 
przed Polonią Jastrowie 39 pkt 
i Spartą Złotów 38 pkt.

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. mbojnowski.pl

Tabela
1. Noteć Czarnków  50
2. Nielba Wągrowiec  45
3. Centra Ostrów Wielkopolski 45
4. Mieszko Gniezno  44
5. Lipno Stęszew  41
6. Victoria Września  38
7. Kotwica Kórnik  37
8. Huragan Pobiedziska 33
9. Korona Piaski  32
10. Obra Kościan  31
11. LKS Gołuchów  31
12. Iskra Szydłowo  30
13. Tarnovia Tarnowo Podgórne  28
14. Polonia Leszno  25
15. Warta Międzychód 25
16. Polonia Marcinki Kępno 21
17. SKP Słupca  18
18. Victoria Skarszew 22
      - wycofała się po rundzie jesiennej

Noteć Czarnków - SKP Słupca 7:1



25 kwietnia 2023
strona 13

KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

DREWNO OPAŁOWE
sosnowe, cięte, łupane, z transportem

Tel. 731 483 864
56.

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu

miejscowego planu zagospodarowania miasta Krzyż Wielkopolski
dla kwartału pomiędzy ulicami A. Mickiewicza, Polną, i Wojska Polskiego.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym (Dz. U. 2022 r. poz. 503 z późn. zm.), uchwały nr XXXI/301/2021 
Rady Miejskiej w Krzyżu Wielkopolskim z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie przystą-
pienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta 
Krzyż Wielkopolski dla kwartału pomiędzy ulicami A. Mickiewicza, Polną, i Wojska 
Polskiego oraz w związku z art. 39 ust. 1 pkt. 2, 3, 4 i 5 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1029 z późn. zm.)

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu
projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Krzyż 
Wielkopolski dla kwartału pomiędzy ulicami A. Mickiewicza, Polną, i Wojska Pol-
skiego, wraz z prognozą oddziaływania na środowisko,

w dniach od 10 maja 2023 r. do 7 czerwca 2023 r.
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim w godzinach od 8.00 do 
15.00.
Projekt planu udostępniony zostanie też na stronie internetowej: www.krzyz.pl.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego miasta Krzyż Wielkopolski dla rejonu ulic Jana Pawła II 
i Wojska Polskiego rozwiązaniami zostanie przeprowadzona w dniu 5 czerwca 2023 r. 
o godzinie 15.00 na II piętrze w sali Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego i prognozie, może 
wnieść uwagi.
Jednocześnie, w związku z postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływania 
na środowisko, zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o oce-
nach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 z późn. zm.) informuję, że 
zainteresowani mogą zapoznać się z niezbędną dokumentacją sprawy w siedzibie Urzę-
du Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim w godzinach od 8.00 do 15.00 oraz składać 
uwagi do planu, prognozy i ww. postępowania. Organem właściwym do rozpatrzenia 
uwag jest Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego. Nieuwzględnione przez Burmistrza Krzyża 
Wielkopolskiego uwagi rozpatruje Rada Miejska w Krzyżu Wielkopolskim.
Uwagi należy składać do Burmistrza Krzyża Wielkopolskiego z podaniem imienia i na-
zwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której 
uwaga dotyczy, w formie papierowej na adres Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopol-
skim ul. Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski lub w formie elektronicznej, 
w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektro-
nicznej na adres e-mail: um@krzyz.pl lub za pomocą platformy ePUAP, albo ustnie do 
protokołu, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 23 czerwca 2023 r.
    Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
    Rafał Sroka
Realizując obowiązek informacyjny wynikający z art. 13 ust. 1 i ust. 2 Rozporządzenia Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (UE) 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwa-
rzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 
95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. Nr 119 z 4.05.2016 r. , str 1 z późn. 
zm.: Dz. Urz. UE L. 127 z 23.05.2018 r. , str. 2), dalej: RODO, w zw. z art. 17 a ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 r. poz. 293 ze zmianami) Burmistrz 
Krzyża Wielkopolskiego informuje, że:
1) administratorem Pana/Pani danych osobowych jest Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ul. Wojska Polskie-
go 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, adres email: um@krzyz.pl, tel. 67 256 41 45;
2) w sprawie praw związanych z przetwarzaniem danych osobowych można kontaktować się z Inspektorem 
Ochrony Danych, pod adresem email: iod@krzyz.pl lub na adres ul. Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż 
Wlkp.;
3) Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane w celu realizacji obowiązku prawnego ciążącego na 
administratorze (art. 6 ust.1 lit. c RODO) oraz do wykonywania zadań realizowanych w interesie publicz-
nym (art. 6 ust. 1 lit. e RODO), wynikających z ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 
realizowanym w postaci sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w Krzyżu 
Wielkopolskim;
4) Pani/Pana dane osobowe po zakończeniu realizacji celu, dla którego zostały zebrane, będą przetwarzane 
w celach archiwalnych i przechowywane przez okres niezbędny do realizacji przepisów prawa;
5) zgodnie z RODO przysługuje Pani/Panu prawo do:
-  dostępu do swoich danych,
- sprostowania swoich danych, jeśli są nieprawidłowe oraz do ich uzupełnienia, jeśli są niekompletne,
- ich usunięcia, w sytuacji, gdy przetwarzanie danych nie następuje w celu wywiązania się z obowiązku 
wynikającego z przepisu prawa lub w ramach sprawowania władzy publicznej,
- żądania ograniczenia przetwarzania, gdy kwestionuje Pani/Pan prawidłowość danych lub gdy uważa 
Pani/Pan, iż przetwarzamy je niezgodnie z prawem, a sprzeciwia się Pani/Pan usunięciu danych lub Admini-
strator Danych Osobowych nie potrzebuje już danych osobowych do celów przetwarzania, ale są niezbędne 
Pani/Pani do ustalenia, dochodzenia lub obrony roszczeń;
6) jeżeli dane osobowe nie zostały zebrane od Pani/Pana przysługują Pani/Panu wszelkie dostępne infor-
macje o ich źródle, jeżeli nie wpływa to na ochronę praw i wolności osoby, od której dane te pozyskano (art. 
8a ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym);
7) podanie danych osobowych w zakresie wynikającym z przepisów prawa jest obowiązkowe;
8) udostępnienie Pani/Pana danych osobowych może nastąpić tylko organom publicznym oraz innym 
instytucjom na podstawie przepisów prawa; osobom upoważnionym przez nas, które muszą mieć dostęp 
do danych, celem wykonywania powierzonych obowiązków, podmiotom przetwarzającym, którym zlecimy 
zadanie; organowi nadzoru - Wojewodzie Wielkopolskiemu; organom ochrony prawnej (Policja, Prokuratura, 
Sąd) lub innym organom w związku z prowadzonym postępowaniem;
9) dane osobowe nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany;
10) ma Pani/Pan prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych (ul. Stawki 2, 
00-193 Warszawa), gdy uzna Pani/Pan, że przetwarzanie danych osobowych narusza przepisy RODO lub 
krajowe przepisy o ochronie danych osobowych.

95.

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu ustnym nieograniczonym
Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ogłasza pierwszy przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w miejscowości Krzyż Wielkopolski, 
gmina Krzyż Wielkopolski, powiat czarnkowsko-trzcianecki, województwo wielkopolskie. 
Działki będące przedmiotem przetargu:
1) Nr działki ewidencyjnej: 1373/15; Pow. działki: 0,1177 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 94.355,00 zł netto; Wysokość wadium: 18.871,00 zł; Przeznacze-
nie nieruchomości: teren pod zabudowę mieszkaniowo jednorodzinną;
2) Nr działki ewidencyjnej: 1373/70 Pow. działki: 0,1295 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 103.803,00 zł netto; Wysokość wadium: 20.760,60 zł; Przezna-
czenie nieruchomości: teren pod zabudowę mieszkaniowo jednorodzinną z usługami;
Do uzyskanej ceny w przetargu doliczony zostanie należny podatek VAT.
Pierwszy przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 29 maja 2023 r. 
o godz. 11:00 w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim przy 
ulicy Wojska Polskiego 11. 
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu (PLN) 
w wysokości 20% ceny wywoławczej nieruchomości (wysokość wadium podana 
w niniejszym ogłoszeniu), które należy wpłacić na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim Nr 48836210445500036120000040 - Lubusko-Wielkopolski 
Bank Spółdzielczy w Drezdenku O/Krzyż Wielkopolski, najpóźniej do dnia 23 maja 
2023 r. (za dzień wpłaty uznaje się dzień wpływu wymaganej kwoty na ww. rachunek 
bankowy). W tytule wpłat wadium należy podać numer działki ewidencyjnej, której do-
tyczy wpłata wadium. Osoby, które chcą uczestniczyć w przetargu na więcej niż jedną 
działkę zobowiązane są wpłacić wadium na każdą działkę osobno wpisując w tytule 
numer ewidencyjny działki.
Pełną informację dotyczącą ww. działek oraz przetargu zawiera ogłoszenie wywieszone 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim. Ogłoszenie o przetargu podlega 
także publikacji na stronie internetowej, w Biuletynie Informacji Publicznej tutejszego 
Urzędu. Zwyczajowo ogłoszenie o przetargu umieszcza się na tablicach ogłoszeń so-
łectw Gminy Krzyż Wielkopolski i tablicach ogłoszeń znajdujących się przed Urzędem 
Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim. Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można 
uzyskać w Referacie Techniczno-Gospodarczym Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopol-
skim przy ulicy Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, pokój Nr 16, oraz pod 
nr tel. 531 216 437 w godzinach pracy Urzędu.
    Burmistrz /-/ Rafał Sroka

BURMISTRZ KRZYŻA WIELKOPOLSKIEGO
działając na postawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21.08.1997 r. o gospodarce nieru-
chomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 344) informuje, że w dniu 18.04.2023 r. wywie-
szone zostały do publicznej wiadomości w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wiel-
kopolskim przy ul. Wojska Polskiego 14 wykazy nieruchomości stanowiących własność 
Gminy Krzyż Wielkopolski przeznaczone do oddania w dzierżawę zarządzeniem Nr 
699/2023 Burmistrza Krzyża Wielkopolskiego z dnia 18.04.2023 r., oraz przeznaczone 
do oddania w użyczenie zarządzeniem Nr 700/2023 Burmistrza Krzyża Wielkopolskiego 
z dnia 18.04.2023 r. Jednocześnie przedmiotowe wykazy zamieszczono na stronie inter-
netowej w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim. 
Zwyczajowo wykazy wywiesza się również na tablicach ogłoszeń sołectw Gminy Krzyż 
Wielkopolski oraz na tablicy ogłoszeń przed budynkiem tutejszego urzędu. Szczegółowe 
informacje na temat nieruchomości przeznaczonych do oddania w dzierżawę (tj. dz. nr 
184/5 w Łokaczu Wielkim z przeznaczeniem na zniczomat) i użyczenie (tj. dz. nr 75/3 
w Łokaczu Wielkim z przeznaczeniem na ścieżkę edukacyjną) można uzyskać w Urzę-
dzie Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim, pok. 16, tel. +48 67 25 64 145 (wew.*2132) 
w godzinach pracy Urzędu.
    Burmistrz /-/ Rafał Sroka

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu ustnym nieograniczonym
Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ogłasza pierwszy przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w miejscowości Krzyż Wielkopolski, 
gmina Krzyż Wielkopolski, powiat czarnkowsko-trzcianecki, województwo wielkopolskie. 
Działki będące przedmiotem przetargu:
1) Nr działki ewidencyjnej: 1373/4; Pow. Działki: 0,6243 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 334.221,00 zł netto; Wysokość wadium: 66.844,20 zł; Przezna-
czenie nieruchomości: teren pod zabudowę usługową;
2) Nr działki ewidencyjnej: 1373/5; Pow. działki: 0,6242 ha; KW nr PO1T/00020970/3; 
Cena wywoławcza: 334.136,00 zł netto; Wysokość wadium: 66.827,20 zł; Przezna-
czenie nieruchomości: teren pod zabudowę usługową;
Do uzyskanej ceny w przetargu doliczony zostanie należny podatek VAT.
Pierwszy przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 29 maja 2023 r. 
o godz. 10:00 w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim przy 
ulicy Wojska Polskiego 11.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu (PLN) 
w wysokości 20% ceny wywoławczej nieruchomości (wysokość wadium podana 
w niniejszym ogłoszeniu), które należy wpłacić na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim Nr 48836210445500036120000040 - Lubusko-Wielkopolski 
Bank Spółdzielczy w Drezdenku O/Krzyż Wielkopolski, najpóźniej do dnia 23 maja 
2023 r. (za dzień wpłaty uznaje się dzień wpływu wymaganej kwoty na ww. rachunek 
bankowy). W tytule wpłat wadium należy podać numer działki ewidencyjnej, której do-
tyczy wpłata wadium. Osoby, które chcą uczestniczyć w przetargu na więcej niż jedną 
działkę zobowiązane są wpłacić wadium na każdą działkę osobno wpisując w tytule 
numer ewidencyjny działki.
Pełną informację dotyczącą ww. działek oraz przetargu zawiera ogłoszenie wywieszone 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim. Ogłoszenie o przetargu podlega 
także publikacji na stronie internetowej, w Biuletynie Informacji Publicznej tutejszego 
Urzędu. Zwyczajowo ogłoszenie o przetargu umieszcza się na tablicach ogłoszeń so-
łectw Gminy Krzyż Wielkopolski i tablicach ogłoszeń znajdujących się przed Urzędem 
Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim. Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można 
uzyskać w Referacie Techniczno-Gospodarczym Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopol-
skim przy ulicy Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, pokój Nr 16, oraz pod 
nr tel. 531 216 437 w godzinach pracy Urzędu.
    Burmistrz /-/ Rafał Sroka

97.

98.

99.

Różne
Wdowa pozna uczciwego, miłego pana po 65 
roku życia. Tel. 724 185 053

Sprzedam las w Romanowie Dolnym o pow. 
3,88 ha. Tel. 515 057 587

Sprzedam osiem rodzin pszczelich, ule gra-
tis. Krzyż Wlkp. tel. 662 942 236

Kupię tura do ciągnika 360 i przyczepę wy-
wrotkę. Tel. 664 838 486

Sprzedam młocarnię, wialnię, sieczkarnię. 
Preferowane skanseny. Radosiew 20. Tel. 67 
255 06 94 wieczorem

Sprzedam opony 145/70/13. Tel. 608 022 
089

Sprzedam rowerek dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Usługi, praca
Poszukujemy pracowników do ochrony im-
prez i eventów. Tel. 600 738 201

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Szukam mieszkania dwu pokojowego do 
wynajęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213

Miejsce na Twoją 
reklamę
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz 

 

– 47 77 48 350
Trzcianka 

 

– 47 77 48 400
Wieleń 

 

– 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 25 kwietnia
nieczynne
środa 26 kwietnia
16.00 Szkoła magicznych zwierząt (Austria/Niemcy; dubbing; l.7+; 1.33)
18.00 Skołowani (Polska; l.13+; 1.47)
20.15 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
czwartek 27 kwietnia
17.00 Szkoła magicznych zwierząt (Austria/Niemcy; dubbing; l.7+; 1.33
19.00 Akademia Filmowa Kina Światowid „Holy Spider”
         (Niemcy/Francja/Szwecja/Dania; napisy; l.15+; 1.56)
piątek 28 kwietnia
15.30 Piękna katastrofa (USA; napisy; l.13+; 1.37)
17.30 Bo się boi (Kanada/USA; napisy; l.15+; 2.59)
21.00 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
sobota 29 kwietnia
13.30 Uratuj drzewo (Hiszpania/Brazylia/Meksyk; dubbing; b.o.; 1.14)
15.30 Piękna katastrofa (USA; napisy; l.13+; 1.37)
17.30 Bo się boi (Kanada/USA; napisy; l.15+; 2.59)
21.00 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
niedziela 30 kwietnia
13.30 Uratuj drzewo (Hiszpania/Brazylia/Meksyk; dubbing; b.o.; 1.14)
15.30 Piękna katastrofa (USA; napisy; l.13+; 1.37)
17.30 Bo się boi (Kanada/USA; napisy; l.15+; 2.59)
21.00 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
poniedziałek 31 kwietnia
nieczynne

Uratuj drzewo
W magicznych lasach Pirenejów wciąż 
żyją ludzie pamiętający drzewa po-
siadające fantastyczne moce, które 
trudno sobie wyobrazić. Kiedy tylko ro-
śliny wykiełkują z nasion, natychmiast 
pojawia się przy nich chochlik, który od 
teraz staje się ich nieodłącznym towa-
rzyszem. Tak mówią legendy. Chochliki 
są niewidoczne dla dorosłych, mogą je 
ujrzeć wyłącznie dzieci żyjące w zgo-
dzie z naturą. Najmłodsi pomagali 
chochlikom. Teraz chochlików i ma-
gicznych drzew jest coraz mniej. Przed 
zagładą mogą je ocalić tylko dzieci, 
które znowu zbliżą się do natury. Ale 
czy zaczną dbać o przyrodę i spędzać 
z nią więcej czasu? Pomóż drzewom, 
chochlikom i dzieciom, odejdź od kom-
putera i przyjdź do kina. Przyrodnicza 
przygoda czeka.

Bo się boi
Beau się boi. Bo życie go przytłacza. 
Bo świat jest niebezpieczny. Bo każdy 
ciągle czegoś od niego chce. Bo ma-
mie będzie przykro, jak nie przyjedzie 
w odwiedziny, a on by wolał siedzieć 
w wannie. Niewyobrażalny splot zda-
rzeń zmusza go jednak do konfrontacji 
z własnymi lękami. Po drugiej stronie 
jego strachów czeka prawdziwe ży-
cie i niezwykła, widowiskowa, pełna 
przygód podróż. „Bo się boi” to szalo-
na, szokująca i nieodparcie śmieszna 
czarna komedia o tym, jak pokonać 
lęk, wziąć życie w swoje ręce i stać się 
bohaterem własnej historii. W pełni au-
torska wizja jednego z najbardziej inte-
resujących współczesnych reżyserów 
Ariego Astera z Joaquinem Phoenixem 
(„Joker”, „Ona”) w swojej najbardziej 
zaskakującej roli.

Abby Abernathy wie, że chcąc wy-
dostać się z zaklętego kręgu - matka 
alkoholiczka i ojciec hazardzista - musi 
zdobyć wykształcenie. Wyjeżdża na 
studia i rozpoczyna nowe życie. Nie 
pije, nie pali, nie imprezuje. Skupia 
się wyłącznie na nauce. Nikomu nie 
wyjawia swojej tajemnicy. Czy uczel-
niany „bad boy” jest tym, o kim w tym 
momencie życia marzy Abby? 

Piękna katstrofa

Rywalizacja
lekkoatletyczna

W dniach 13 i 14 kwietnia na stadionie miejskim odbyły się 
Lekkoatletyczne Mistrzostwa Gminy Trzcianka Szkół Podsta-
wowych, kolejno w czwórboju i trójboju zorganizowane przez 
Szkołę Podstawową nr 3 w Trzciance.

Do rywalizacji w czterech 
konkurencjach: skok w dal, 
rzut piłką palantową, bieg na 
60 metrów oraz 600 metrów 
(dziewcząt) i 1000 metrów 
(chłopców) stanęli uczniowie 
siedmiu szkół z terenu gminy 
Trzcianka. Oficjalnego otwarcia 
dokonali burmistrz Trzcianki 
Krzysztof W. Jaworski oraz ko-
ordynator turnieju Przemysław 
Kasperczak. Zwycięzcy otrzy-
mali puchary ufundowane przez 
burmistrza Trzcianki oraz słod-
kie upominki. Z kolei gratula-
cje i podziękowania otrzymali 
dyrektorzy szkół, nauczyciele 
i rodzice za wzorowe zmobili-
zowanie i przygotowanie dzieci. 
Klasyfikacja końcowa zawodów 
prezentuje się następująco - 
chłopcy: 1. Szkoła Podstawowa 
nr 2, 2. Szkoła Podstawowa nr 
3, 3. Katolicka Szkoła Podsta-
wowa, 4. Szkoła Podstawowa 
w Siedlisku, 5. Szkoła Podsta-
wowa nr 1, 6. Szkoła Podsta-
wowa w Rychliku, 7. Szkoła 
Podstawowa w Łomnicy; dziew-

częta: 1. Szkoła Podstawowa nr 
2, 2. Szkoła Podstawowa w Ry-
chliku, 3. Szkoła Podstawowa 
nr 1, 4. Szkoła Podstawowa nr 
3, 5. Katolicka Szkoła Podsta-
wowa, 6. Szkoła Podstawowa 
w Siedlisku, 7. Szkoła Pod-
stawowa w Łomnicy. Wyróż-
nienia indywidualne otrzymali: 
Marcelina Kaczmarek - Szkoła 
Podstawowa w Rychliku, Paweł 
Żyliński - Szkoła Podstawowa 
nr 2.

Dzień później do walki stanęli 
uczniowie w trójboju. Klasyfika-
cja końcowa zawodów prezen-
tuje się następująco - chłopcy: 
1. Szkoła Podstawowa nr 2, 2. 
Szkoła Podstawowa w Rychli-
ku, 3. Szkoła Podstawowa nr 
3, 4. Szkoła Podstawowa nr 1, 
5. Szkoła Podstawowa w Łom-
nicy; dziewczęta: 1. Szkoła 
Podstawowa nr 1, 2. Szkoła 
Podstawowa nr 3, Szkoła Pod-
stawowa nr 2, 4. Szkoła Pod-
stawowa w Rychliku.

UM w Trzciance

W mistrzostwach udział wzięli reprezentanci 7 szkół z terenu gminy Trzcianka

Najlepsi otrzymali puchary, natomiast wszyscy dyplomy i słodki upominek
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 17/1356

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 5 maja 2023 r.

HASŁO:
E-10, M-15, N-2, F-17, H-16 / C-6 / 

K-4, J-2, D-18, K-5, N-9, L-3, O-5 / C-
-11, G-16, B-5, H-18, J-15, I-1 / L-11, 
A-6, D-16 / G-17, H-C, O-11, M-6, D-

-18, K-8, B-17, J-19

Baran: Będziesz cieszyć się świetną 
kondycją fizyczną, dobrym samo-
poczuciem i doskonałym refleksem. 
I bardzo dobrze, bo czeka Cię wiele 
obowiązków. Twoja passa trwa. Masz 
szansę na dodatkowy zarobek i na 

realizację dawnych planów. Staraj się utrzymać 
swoją pozycję zawodową, nie bacząc na nieza-
dowolenie rodziny, która ma pretensje, że tak 
bardzo angażujesz się w firmowe sprawy. Dzięki 
pracy zapewnisz sobie większy prestiż.

Byk:  Będziesz szukać wewnętrznego 
spokoju i bezpieczeństwa. Skupisz 
się na życiu rodzinnym, sprawi Ci 
ono więcej radości. Możesz spodzie-
wać się odnowienia kontaktów ze 
starymi przyjaciółmi i kręgiem zna-

jomych. W pracy dużo zmian organizacyjnych 
i personalnych, lecz Ciebie to nie dotknie. Cie-
szysz się uznaniem i opinią sumiennego oraz 
lojalnego pracownika. Będzie to dobry okres na 
ubieganie się o awans lub podwyżkę, ale warto 
wcześniej wykazać się zaangażowaniem.

Bliźnięta: Przybędzie Ci inicjatywy, 
przestaniesz mnożyć problemy. Po-
stawisz na aktywność i zdecydowanie. 
Masz bardzo dużo planów i szanse na 
ich szybkie zrealizowanie. Poradzisz 
sobie z wszelkimi przeciwnościami 

losu związanymi z pracą. Twoje możliwości jesz-
cze się powiększą, gdy posłuchasz trudnej rady 
Barana. Praca da Ci wiele radości i satysfakcji, 
także finansowej. Zapowiada się miłe spotkanie 
z kimś, kogo bardzo lubisz. Odżyją dawne pra-
gnienia i namiętności.

Rak: Osiągnięcie nawet skromnego 
celu wymagać będzie dużej pracy, 
wysiłku, dyscypliny i współdziałania. 
Inni ludzie, a szczególnie zwierzchni-
cy, mogą przeciwstawiać się Twoim 
planom. Ograniczenia, które do tej 

pory wydawały Ci się całkiem rozsądne, te-
raz staną się trudniejsze do zniesienia. Pewne 
wydarzenia mogą zmusić Cię do zmiany pracy 
lub współpracowników. W najbliższym czasie 
bardzo ostrożnie podejmuj decyzje.

Lew: Odczuwasz radość życia i potra-
fisz cieszyć się z drobnostek. Twoje 
pozytywne nastawienie oddziałuje 
na najbliższych i otoczenie. Pogoda 
ducha przysporzy Ci sukcesów towa-
rzyskich. Będziesz w stanie połączyć 

pomysłowość z energicznym działaniem. Pomóż 
losowi i wyjdź mu naprzeciw. Z pewnością 
potrafisz załatwić sprawy, które niedawno Cię 
przerastały. Chodzi nie tylko o zagadnienia 
zawodowe, ale również prywatne, a także, co 
zainteresuje samotnych, sercowe.

Panna: W kontaktach z ludźmi bę-
dziesz otwarty i uprzejmy, ale nie 
przesadnie emocjonalny. Wolisz za-
chować pewien dystans, gdyż uła-
twia Ci to obiektywną postawę i to-
lerancję. Pragniesz bezpieczeństwa 

i stabilizacji. Musisz skoncentrować się na 
sprawach osobistych, związanych z rodziną, 
bo będą wymagały Twojej uwagi. W niektórych 
przypadkach sprawy zawodowe i domowe mogą 
ze sobą kolidować. Musisz uważać na to, co, 
gdzie i komu mówisz.

Waga: Możesz stwierdzić, że Twoja 
praca jest zbyt uciążliwa, nużąca 
i nie przynosi Ci satysfakcji. We-
wnętrzny bunt może skłonić Cię do 
zmiany zawodu, miejsca pracy lub 
założenia działalności gospodarczej. 

Jeśli podejmiesz właściwą decyzję, za pół ro-
ku czeka Cię nagroda. Błąd sprawi jednak, że 
problemy cię nie ominą. Kłopoty rodzinne mogą 
być wynikiem konfliktu między sprawami zawo-
dowymi a domowymi.

Skorpion: Jeżeli udało Ci się osią-
gnąć zamierzone cele w sferze zawo-
dowej, naukowej lub w domu - te-
raz możesz cieszyć się zasłużonym, 
trwałym sukcesem. Jeżeli jednak 
ostatnie wydarzenia nie ułożyły się 

po Twojej myśli, przyjdzie Ci za to zapłacić nie-
pokojem, zniechęceniem, kłopotami, a przede 
wszystkim trzeba będzie wszystko zaczynać od 
nowa. Zanim nie naprawisz wszystkich błędów, 
nie podejmuj nowych działań. Radą i pomocą 
będą Ci teraz służyć osoby starsze.

Strzelec: Nie zmęczysz się zbytnio, 
raczej będziesz korzystać z tego, co 
już udało Ci się osiągnąć. Wszystko 
wskazuje na to, że odzyskasz poczu-
cie własnej wartości i z optymizmem 
spojrzysz w przyszłość. Pomysły, 

które przyjdą Ci do głowy, mogą wydawać się 
zaskakujące lub nierealne, ale mogą okazać 
się rozwiązaniem Twoich problemów. Możesz 
zaskoczyć czymś otoczenie lub znaleźć się w 
niecodziennych okolicznościach. To dobry czas 
na prośbę o podwyżkę lub starania o awans.

Koziorożec: Zdaj się na swoją in-
tuicję. Dokonaj niezbędnych zmian 
w swoim życiu zawodowym, mimo 
przeszkód w ich realizacji. Twoje 
pomysły muszą być praktyczne i sta-
rannie przemyślane. Unikaj podej-

mowania decyzji w sposób impulsywny, nieprze-
myślany. Los zapewni Ci zdolność do ciężkiej 
i długotrwałej pracy, która zagwarantuje Ci 
sukcesy, władzę i rozgłos. Jeżeli jednak przesa-
dzisz, wyczerpiesz się fizycznie.

Wodnik: Intuicja podpowie Ci, jak 
wykorzystać nadarzającą się szansę, 
aby zyskać lepsze stanowisko lub 
zmienić pracę na bardziej odpowied-
nią i korzystną finansowo. Będzie 
z Ciebie emanować spontaniczność 

i radość życia w całym tego słowa znaczeniu. 
Pomysłowość i komunikatywność ułatwią Ci 
relacje z innymi. Twój wygląd stanie się bardziej 
atrakcyjny i uwodzicielski. Niewykluczone, że 
czeka Cię gwałtowny wybuch namiętności, a co 
za tym idzie romans lub nawet miłość.

Ryby: Narzucisz sobie duże wyma-
gania, gdyż wszystko wyda Ci się 
możliwe do osiągnięcia. Realizacja 
większości Twoich zamierzeń będzie 
przebiegać zgodnie z planem. W tym 
celu bezcenne okażą się kontakty 

i układy z doświadczonymi ludźmi. Zachowaj 
jednak czujność w towarzystwie nowo pozna-
nych osób. Jeśli ktoś złoży Ci propozycję zało-
żenia atrakcyjnej, ale i mocno niepewnej spółki, 
najpierw sprawdź wiarygodność ewentualnych 
wspólników czy kontrahentów.

Poziomo:
A. skandynawski rozbójnik 
morski * młoda para przed 
ołtarzem B. mieszkaniec 
północnego Mazowsza * po-
dróż przez Atlantyk C. wyrób 
ręcznej broni palnej D. język 
obowiązkowy na medycynie 
* wymierza sprawiedliwość 
w sądzie E. zawór w dętce * 
podręcznik studenta F. gó-
ralski smrek * kara wymie-
rzona winowajcy przez grupę, 
której się naraził G. złotówka 
Irańczyka * muzyka oparta 
na improwizacji H. chińczyk, 
szachy i berek * artretyzm 
I. gończy pies myśliwski * 
zapał twórczy u artysty J. 
opakowanie na prezent * za-

krzywienie, wygięcie w łuk 
K. pieszczotliwie do królika 
* reprezentuje interesy wsi 
L. miejsce, gdzie rzeka pływa 
do morza * długa bluza wkła-
dana na spodnie M. brak 
dostatecznej ilości pokar-
mu N. brak jej człowiekowi 
bez wigoru * rozdrapywana 
przez przykre wspomnienia 
O. oszukane złoto * król sta-
rożytnego Egiptu

Pionowo:
B. defraudacja 1. olbrzym 
wśród karzełków * obra-
mowanie, obwódka 2. gra 
z gumowym pierścieniem 3. 
ćwiczenie muzyczne lub wo-
kalne * przodek, pradziad 5. 

tam hazardziści tracą mająt-
ki * przechowuje i wystawia 
eksponaty dotyczące naszej 
historii 7. imię żony Ronal-
da Reagana * córka rybaka 
z piosenki Wałów Jagielloń-
skich 9. rzeka z żołnierskiej 
piosenki * grał kaowca w 
„Rejsie” 11. zupa na zakwasie 
z chleba * roztrzęsione drze-
wo 13. uwodniony węglan 
sodu * ziemniaczana plaga 
15. mały wyprysk skórny * 
uczy się poza szkołą, zdając 
w niej jedynie egzamin 16. 
przewlekły nieżyt nosa 17. 
przeciętny konsument chle-
ba * ten, kto uiszcza stałą 
opłatę 19. ironicznie o kimś 
pozującym na nieśmiałego

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 15/1354
„Co się w lecie zrobi,
tym się w zimie żyje”

nagrodę otrzymuje:
Barbara Bączyk

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne
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